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Vztrajno, trajno in trajnostno!

Rokodelstvo, predvsem izdelava lesenih predmetov, 
je okolju in človeku najbolj prijazna oblika 
proizvodnje. Zadružništvo in socialno podjetništvo 
jo plemenitita z vrednotami medsebojnega 
sodelovanja in pomoči. S povezovanjem v zadrugo 
boste uspešnejši in bolj prepoznavni izdelovalci suhe 
robe na območju LAS Od Turjaka do Kolpe, zlasti 
pa občin Sodražica, Ribnica, Kočevje, Loški  Potok, 
Velike Lašče, Dobrepolje 
in Bloke, kjer je suha roba 
prepoznana kot izvirna 
in geografsko zaščitena. 
Nosilec geografske zaščite 
Ribniška suha roba je 
Občina Sodražica.

Projekt sofinancirata Republika Slovenija  
in Evropska unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj.

Rokodelska zadruga Sodražica
Tradicija prihodnosti ...

Miran Mate

E: miran.mate@siol.net 
M: 041 263 107

Pavle Hočevar

E: pavle.hocevar@gmail.com 
M: 041 780 864

Občina Sodražica je s pomočjo partnerjev in 
iniciativne skupine rokodelcev uspešno pridobila 
sredstva za ustanovitev in zagon Rokodelske 
zadruge Sodražica. Projekt sofinancira Evropska 
unija, Evropski sklad za regionalni razvoj, v okviru 
sodelovanja Občine Sodražica v Lokalni akcijski 
skupini Po poteh dediščine od Turjaka do Kolpe. 

Po načrtih bo zadruga ustanovljena letos v maju
oziroma juniju. Točen datum bo določen glede 
na epidemiološke razmere in veljavne ukrepe ter 
objavljen na spletni strani www.sodrazica.si.  

Vljudno vas vabimo 
med ustanovne člane!

Povežite se z drugimi rokodelci in 
proizvajalci pretežno lesne galanterije, 
z dobavitelji avtohtone lesne surovine 
in polizdelkov. Združeni boste močnejši 
pogajalec za doseganje ugodnejših nabavnih 
cen repromaterialov, strojev, opreme in 
orodij. Z zadrugo boste prodrli na nova 
tržišča in odkrili nove prodajne poti. S 
skupnim trženjem, promocijo, spletno 
stranjo in trgovino si boste na svetovnem 
spletu, trgu in v družbi zagotovili trdnejši 
status in večjo prepoznavnost.

LAS Po poteh dediščine od
Turjaka do Kolpe

Izvedite več!  

Za pogovor, podrobnejše podatke, sestanek 
ali obisk vam je z veseljem na voljo iniciativna 
skupina za ustanovitev Rokodelske zadruge 
Sodražica, oz. po njenem pooblastilu:

Članstvo v Rokodelski zadrugi Sodražica  
vam bo omogočilo:  

-  sorazmerno višje prihodke  
 glede na sorazmerno nižje stroške,

-  boljši položaj na nabavnem  
 in prodajnem trgu,

-  učinkovitejše povezovanje z občino,  
 regijo in širšim okoljem.

-  Olajšalo vam bo delo in poslovanje  
 in večalo vašo ekonomsko varnost.
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ako se kaj razumete z naravo v teh dneh, ko nam 
vsakič znova pokaže drugačen obraz? Bili so že dne-

vi, ko smo si nadeli majice s kratkimi rokavi, potem pa 
spet iskali bunde in nejeverno strmeli v snežno idilo, ki se 

nam je risala pred očmi. Presneto, po težki zimi in mese-
cih zaprtosti smo vsi že pošteno hrepeneli po pomladi, 
ona pa se takole igra z nami in nas malodane vleče za 

nos. Sama bi se ob vsem tem najraje nasmehnila in pripomnila, da 
je pomladno nihanje, ki smo mu priča, odličen trening potrpežljivosti 
in prilagodljivosti. A si hkrati ne morem kaj, da se mi v misli ne bi ne-
slišno prikradlo tudi vprašanje, ali je res na delu le muhasti april ali 
pa gre morda za večje, usodnejše klimatske spremembe, na katere 
nas že dalj časa opozarjajo. Če gre za to, da je aprilski snežni metež 
v resnici odziv prizadete matere Zemlje, mi ni več do smeha.

Včasih kar težko verjamem, kako hudo smo uspeli zasmetiti in za-
strupiti čudovito naravo okrog nas. Naravo, ki nam daje vse in brez 
katere v resnici ne bomo preživeli, pa naj si še tako zatiskamo oči in 
ušesa. Zdi se nam normalno, da vsak teden na komunalo oddajamo 
natrpane vreče smeti, ob pogledu na divja odlagališča samo skomi-
gnemo, o tem, zakaj v naših potokih skoraj ni več rib, pa se kratko 
malo ne sprašujemo. Včasih se stvar zdi brezupna. Velike korpora-
cije brezobzirno proizvajajo na tone škodljivih snovi in jih spuščajo 
v okolje – le kaj lahko pri tem naredimo mi, mali ljudje? A tudi na to 
vprašanje obstaja odgovor. Celo veliko odgovorov. Jaz sem jih nekaj 
zaslutila ob svojih otrocih.

Otroci … Zgodaj spomladi me je presenetila hčerka, ki je vztrajala, 
da se bo na naš nedeljski sprehod (nameravali smo iti v bližnji gozd) 
odpravila z vrečo za smeti, ker gre pomagat naravi. »Glej, glej, spet 
me uči,« sem pomislila in se čudila odločnosti sedemletnice, ki je bi-
la v očitnem nasprotju z ravnodušnostjo, v katero se večkrat pogre-
znemo (preutrujeni, prezaposleni, preveč zaskrbljeni?) odrasli. Tako 
smo tiste mrzle in vetrovne nedelje pod drobnogled vzeli smeti, ki so 
ležale ob poti, ter se domov vrnili z dvema polnima vrečama ploče-
vink, steklenic, vrečk, robčkov in še česa. Prezeble prste in noske so 
več kot odtehtala rdeča lička in zadovoljstvo, ki je ob tej akciji sijalo 
z malih obrazov.

Morda bi kdo pripomnil, češ kaj pa sta tisti dve vreči smeti, ko pa jih 
naokrog leži še toliko …? A ravno za to gre, da smo vsaj včasih lahko 
skromni in čisto po otroško zadovoljni tudi z malimi dejanji. Morda ne 
moremo sami očistiti divjega odlagališča, lahko pa očistimo delček. 
Tudi če nam pobiranje smeti za drugimi ni najbolj pri srcu, je možnosti 
še vedno veliko. Namesto cenenih kitajskih oblačil lahko izberemo slo-
venska. (Ta so navadno bolj kakovostna in tudi bolj trajna.) Plastične 
igrače nadomestimo s svobodno igro na vrtu, v gozdu in na travniku. 
(Narava je neskončno igrišče.) Po mleko stopimo k bližnjemu kmetu. 
(Tako se izognemo tetrapakom.) Posadimo svojo solato. (Marsikdo 
med nami ima »zelene prste«.) Sami naredimo namaz, spečemo peci-
vo. (In je spet nekaj embalaže, pa tudi aditivov in konzervansov manj.) 

Ja, vse to so tista drobna, vsakdanja dejanja malih ljudi, ki v sku-
pnem seštevku dobijo neznansko moč in vpliv. Verjamem, da se bo na 
ta način bolje počutilo ne le naše okolje, pač pa tudi mi sami. Srečno 
in srčno pomlad vam želim, naj jo obarva skrb zase, za druge in za 
našo skupno mater Zemljo.

POZDRAV IZ UREDNIŠTVA

Nina Pirc Vovčko, urednica

Drobna dejanja

Fotografija na naslovnici: 
Marko Burger: Škofek, kamniti osamelec nad Kadicami
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NASLEDNJI SUHOROBAR
Rok za oddajo gradiva je 24. maj 2021. 
Gradivo, predloge in vprašanja nam 
lahko pošljete na naslov:  
suhorobar@sodrazica.si  
Vabljeni k soustvarjanju našega 
skupnega glasila!
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Da bo jutri lažje, se 
pripravimo danes
Mag. Blaž Milavec, župan

Epidemija se vleče kljub upanju, da 
se bo s cepljenjem življenje kmalu vrnilo 
v normalen tek. Očitno to še ne bo tako 
kmalu. Kot županu se mi je zdelo prav, 
da promoviram spoštovanje predpisanih 
zaščitnih ukrepov, čeprav se nekaterim 
ne zdijo najbolj smiselni, vsem pa so zo-
prni in smo jih tudi že siti. A ker resne 
alternative (še) ni, je pač edino logično, 
da jih moramo upoštevati, če nočemo, 
da se virus še bolj neobvladljivo širi in 
prizadene še več ljudi. Malo drugače je s 
cepivi. Tu je preprosto razumevanje pre-
malo. Gre za zahtevna strokovna vpraša-
nja, pa tudi veliko manipulacije in lažnih 
informacij. Glede na to, da večji del resne 
strokovne javnosti zagovarja cepljenje, 
ker je to, vsaj trenutno se tako zdi, edina 
možna rešitev, da se epidemija zausta-
vi, pač moram to tudi verjeti. Zato sem 
podprl cepljenje in ga zaradi solidarno-
sti do celotne družbe, zlasti do kritično 
ranljivih skupin, tudi priporočam. Vendar 
je to odločitev vsakega posameznika po-
sebej. Sam pa sem se dal cepiti, ko sem 
prišel na vrsto (s prvim odmerkom cepiva 
Astre Zenece sem bil cepljen konec mar-
ca). Upam, da bo cepljenje res učinkovito 
in da se zanj odloči čim večji del prebival-
stva. Kakor upam, da bo naše zdravstvo 
dovolj uspešno s cepljenjem (v Sodražici 
smo v času, ko to pišem, zelo dobri gle-
de pocepljenosti, saj smo se uvrstili med 
prvih deset občin glede na delež ceplje-
nih), da zavarujemo bolj izpostavljene in 
ranljive skupine ljudi ter ne navsezadnje 
tudi zaustavimo to epidemično agonijo. 

Epidemija ni zgolj zdravstveno vpraša-
nje, temveč prinaša tudi številne druge 
težave in postavlja vprašanja ne le o tem, 
kako jo bomo preživeli, ampak tudi, ka-
ko bomo živeli po njej. Vse bolj jasno je, 
da smo kot vselej v zgodovini tudi tokrat 
pred večjimi družbenimi spremembami. 
Zato je nujno, da začnemo misliti tudi na 
jutrišnji dan. Spremembe prinašata hiter 
tehnološki razvoj in znanost, ki dajeta, v 
prihodnje pa bosta še bolj dajala tempo 
tudi gospodarskemu razvoju. Spremem-
be pa ne bodo le na tehnološko-ekonom-
skem področju, do sprememb bo prišlo 
tudi na drugih področjih, najverjetneje 
prav tako v družbenih strukturah in med-
človeških odnosih. 

In kaj lahko naredimo mi, v naši lokalni 

skupnosti? Na hitro najbrž težko kar koli 
koristnega. Na dolgi rok pa enostavno 
to, da se čim bolje prilagodimo spremi-
njajočim se razmeram. Prilagoditev, ki bo 
primerna, zahteva pripravo in ustrezno 
osnovo, ki se kaže v tem, ali imamo ure-
jeno najpomembnejšo infrastrukturo ter 
solidno delujoč sistem, ki se je sposoben 
do neke mere prilagoditi.

V tem duhu razmišljanja je postavlje-
na tudi naša lokalna strategija: ustvar-
janje (tudi izboljševanje, nekje dovolj 
le ohranjanje) ustreznega bivanjskega 
in razvojnega okolja. Kar bolj konkre-
tno pomeni postopna izgradnja najpo-
membnejše, zlasti kritične lokalne infra-
strukture ter stabilen, dokaj prilagodljiv 
in odziven, predvsem pa delujoč sistem 
lokalnih javnih služb, ki omogoča nor-
malno življenje večini ljudi ter ustrezen 
odziv v kritičnih situacijah. Tej strategiji 
sledita tudi najpomembnejša finančna 
dokumenta – rebalans proračuna za leto 
2021 in proračun za leto 2022. Proračun 
za letos smo sicer sprejeli že konec leta 
2019, vendar so se v tem času okolišči-
ne bistveno spremenile, zato ga je bilo 
potrebno rebalansirati. V lanskem letu 
smo občine za blaženje izpada številnih 
virov financiranja prejele več denarja iz 
naslova odstopljene dohodnine (višja 
povprečnina). To velja tudi za letošnje 
leto, kar je prvi razlog za rebalans. Načr-
tujemo tudi še nekaj drugih dodatnih pri-
livov v obliki transfernih prihodkov iz pri-
dobljenih evropskih kohezijskih sredstev 
kot namenska projektna sredstva. Večji 
del povišanja se bo torej zagotovil z do-
datnimi prilivi, v določenem delu pa tudi 
s posojilom, ki ga predvidevamo najeti 
po izteku enega izmed obstoječih letos 
poleti. Tako z rebalansom podvajamo 
sredstva za razvoj iz dobrih pol milijona 
na milijon evrov. V približno enaki višini 
načrtujemo investicijski del proračuna tu-
di v naslednjem letu. To za našo občino 
z najnižjim obsegom državnih sredstev 
med občinami na našem območju pred-
stavlja zelo dobrodošel, a tudi ambicio-
zen in ne ravno enostaven izziv.

In za kaj so namenjena ta sredstva? Na-
menjena so pripravi ali izvedbi številnih 
manjših in nekaj večjih projektov. Med 
glavnimi in finančno najbolj zahtevni-
mi so izbrani projekti, ki so pomembni 

za razvoj na večjih področjih (imajo do-
ločene multiplikativne učinke) in imajo 
zagotovljeno sofinanciranje iz evropskih 
ali državnih virov. Pri teh sta odločilna 
kriterija tudi nujnost in smiselno izved-
be v tem času. Pričakovati je, da se bodo 
javnofinančna sredstva, tudi občinska (z 
izjemo evropskih sredstev), v prihodnjih 
letih skrčila (enkrat bo potrebno začeti 
odplačevati epidemične subvencije), za-
to je ključno vprašanje, kaj od potrebne-
ga in želenega lahko počaka in kaj ne. 
Mogoče kakšen od njih, kot npr. obnova 
Kostanjevega parka, trenutno ni najbolj 
nujna, a ker so v ozadju v pretežni meri 
evropska sredstva preko programa LAS, 
ki jih drugače izgubimo, je tudi izvedba 
tega dela sicer dobrega projekta Spre-
hod skozi naše trge, ki smo ga pripra-
vili in prijavili še v predkoronskem času 
in smo se ga lotili skupaj z našim MKS 
ter Občinama Loški Potok in Velike Laš-
če, smiselna in utemeljena. Za ostali del 
razvojnega dela proračuna pa velja, da 
je izbrano in določeno še kako nujno in 
potrebno. Sem sodijo različni projekti in-
vesticijskega vzdrževanja občinske infra-
strukture in objektov, obnove občinske 
ceste med Vagovko in Kržeti in v Podklan-
cu ter izgradnje vodovodne vrtine na Gori 
in še nekaterih drugih projektov. Največja 
projekta predstavljata občinski delež so-
financiranja pri Obnovi ceste in izgradnji 
pločnikov v Žimaricah ter Obnovi vodo-
voda v Žimaricah in Oskrbi s pitno vodo 
Sodražica II (vodovod Zamostec). Kar ne-
kaj sredstev namenjamo pripravi novih 
projektov v prihodnjih letih. Naj omenim 
le pripravo projektov na področju grad-
nje nove kanalizacije v Zamostcu, Vinicah 
in Zapotoku, rekonstrukcijo poslovilnih 
vežic v Sodražici in preureditev športnih 
površin z idejno zasnovo za obnovo oz. 
novogradnjo vrtca in dela šole ter za-
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Darja Vetrih

Prva seja OS v letu 2021 v 
znamenju sprejemanja 
občinskih aktov

Občinski svet se je 11. marca sestal 
na svoji 14. redni seji, ki je tokrat, za-
radi zagotavljanja primerne razdalje 
med udeleženci v času epidemioloških 
ukrepov, potekala v dvorani gasilskega 
doma v Sodražici. Pred pričetkom seje 
so se prisotni z minuto molka spomni-
li preminulega častnega občana in nek-
danjega dolgoletnega predsednika Kra-
jevne skupnosti Sodražica Ludvika Zajca 
in vseh umrlih zaradi virusa covid-19 na 
območju občine.

Dnevni red je obsegal 16 točk. Občin-
ski svet je obravnaval kar šest občinskih 
odlokov in dva pravilnika, obravnaval in 
sprejel je Letni programa športa in Letni 
program kulture za leto 2021 ter obrav-
naval vloge občanov.

Občinski svet je že decembra 2019 
sprejel proračun za leto 2021, sedaj pa 
ga je na predlog župana rebalansiral. 
Vzrok za spremembo proračuna je po-
višanje prihodkov, in sicer zaradi zviša-
nja povprečnine iz naslova odstopljene 
dohodnine, več sredstev za investicije 
občin iz gospodarskega ministrstva in 
vključitev prolongiranega projekta Oskr-
ba s pitno vodo Sodražica II v letih 2021 
in 2022 ter še nekaj drugih sprememb oz. 
prerazporeditev. Rebalans tako zvišuje 
proračun za dobro petino iz 2.303.762 na 
2.802.168 evrov. Pokrival se bo s prihodki 
v višini 2.776.717 in s posojilom. Kakor na 
prihodkovni strani se z rebalansom do-
loča tudi višja poraba. Ta v manjši meri 
predstavlja povečanje tekočih odhodkov 
in transferjev (povečanje oz. rast neka-
terih stroškov, zlasti dela, ter uvajanje 
novih programov podpor – subvencij za 
kmetijstvo, malo gospodarstvo, mlade 
oz. mlade družine in izvedbo novih ra-
zvojnih projektov LAS). Glavni razlog za 
povečanje pa je v povečanju investicij-
skega dela proračuna (podvojitev). Mo-
čan investicijski paket na infrastrukturi in 
obnovi objektov v obsegu dobrega mili-
jona evrov vključuje projekte s področja 

Rebalans proračuna 
za leto 2021

prometne infrastrukture (obnova državne 
ceste in izgradnja pločnikov v Žimaricah 
in obnova občinske ceste v Podklancu) 
ter na vodooskrbi (Oskrba s pitno vodo 
Sodražica II, Obnova vodovoda Žimari-
ce in Vrtina Gora). Nemajhen del se na-
menja obnovi in investicijskemu vzdrže-
vanju infrastrukture in objektov v lasti 
občine ter pripravi projektov s področja 
okoljske infrastrukture, obnove poslovil-
nih vežic v Sodražici ter novim športno-
rekreacijskim površinam v Sodražici in 
obnovi vrtca.

Proračun 2022
Proračun za leto 2022 je visok 

2.820.509 evrov. Pokrival se bo s pri-
hodki v višini 2.788.717 in s posojilom. 
Slabi dve tretjini proračuna je namenje-
nih za tekoče delovanje občine in njenih 
programov (v manjši meri) ter izvajanju 
lokalnih javnih služb in programov pod-
por. Največji del tega predstavlja podro-
čje izobraževanja, kamor se vključujejo 
stroški vrtca, nekaterih programov v OŠ, 
šolskih prevozov in zagotavljanju mate-
rialnih stroškov vrtca in OŠ ter športne 
dvorane, knjižnice, enote glasbene šo-
le, izobraževanja starejših. Pomembni 
so tudi programi s področja sociale in 
zdravstva ter programi športa, kulture, 
humanitarnih in drugih socialnih dejav-
nosti in varstva pred nesrečami (gasilci 
in občinski štab CZ). Tudi v letu 2022 se 
predvideva investicijski del proračuna v 
višini dobrega milijona evrov. Povečini 
je sestavljen iz projektov, ki se začenja-
jo v letu 2021 in nadaljujejo ali zaklju-
čujejo naslednje leto. Med novimi pro-
jekti se načrtuje obnova občinske ceste 
Vagovka–Kržeti.

Občinski svet je za obe proračunski le-
ti, 2021 in 2022, dovolil zadolževanje do 
največ 300.000 evrov skupaj, izključno za 
izvedbo investicijskih projektov. Občina 
Sodražica je sicer podpovprečno zadolže-
na, saj znaša sedanji dolg na občana 376 
evrov (povprečje vseh občin je 449), junija 
pa se odplača posojilo, najeto pri NLB v 
višini 200.000 evrov. 

ključka priprave novele OPN. V načrtu 
imamo tudi pripravo študije rešitev dol-
gotrajne oskrbe starejših pri nas. 

Poleg investicijskega dela je za razvoj 
občine nezanemarljiv tudi podporni pro-
gram, ki ga krepimo oz. v delu tudi na 
novo postavljamo. Poleg krepitve pro-
grama z dodatno subvencijo na področju 
varstva okolja (sofinanciranje ravnanja 
z azbestom), so ostali ukrepi usmerjeni 
na področja pomoči malemu gospodar-
stvu, kmetijstvu in mladim družinam. Ta 
sredstva imajo sicer še zelo omejen ob-
seg, a so začetek podpore ohranjanju in 
razvoju domače obrti in drobnega pod-
jetništva, na katerem sloni lokalna eko-
nomija, izboljšanju lastne prehranske 
samooskrbe ter pogojev za obstoj oz. 
vračanje mladih v domače kraje.

Razvojni program na prvi pogled ne 
prinaša sicer nič revolucionarnega in 
nepoznanega, če odmislimo ustanovi-
tev Rokodelske zadruge, ki je po našem 
mnenju pomemben projekt v pripravi za 
nove čase. A za temi projekti se skriva 
uresničevanje naše strategije – nada-
ljevanje izboljševanja oz. posodabljanja 
osnovnih bivanjskih in razvojnih pogojev 
za naše občanke in občane. Načrtovani 
projekti so le del v mozaiku več kot dese-
tletje načrtovanih in v večini tudi uspeš-
no izvedenih infrastrukturnih projektov. 
Predstavljajo odgovor na temeljne nalo-
ge in poslanstvo občine. Izbrani program 
temelji na strokovnih podlagah (projek-
tanti), ocenah občinske uprave oz. drugih 
pristojnih institucij (DRSI, MOP) ter pre-
verjen in dopolnjen z izraženimi predlogi 
javnosti v okviru vsakoletnega poziva žu-
pana za podajo predlogov. Predvsem pa 
je sprejet soglasno na občinskem svetu. 
Ob tem je potrebno povedati, da se vsi, ki 
nosimo določene funkcije, zavedamo, ko-
liko je še drugih potreb, predlogov in še 
več želja. A ker so sredstva in moči ome-
jene, se je na koncu potrebno odločiti in 
izbrati. Ne pozabimo pa, da je razvoj dol-
gotrajen proces, bolj kot le stanje v do-
ločenem časovnem preseku, zato se bo 
še marsikaj uredilo, zgradilo in obnovilo 
tudi v prihodnje. Namen in cilji teh dveh 
dokumentov in na njih temelječega ra-
zvojnega programa občine so dobrona-
merni ter pripravljeni in sprejeti v dobri 
veri. A niso usmerjeni le v jutrišnji, am-
pak tudi v današnji dan. Najprej moramo 
zagotoviti sredstva in pogoje za tekoče 
delovanje sistema. Podpreti moramo tudi 
prizadevanja in dejavnosti ljudi (šport, 
kultura, izobraževanje, humanitarnost in 
sociala) v tem trenutku. Če bomo priprav-
ljeni in zdravi danes, bomo verjetno lažje 
pričakali jutri.
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Letni programi
Občinski svet se je v prvi obravnavi sez-

nanil z Odlokom o podlagah za odmero 
komunalnega prispevka in Odlokom 
o občinskih in nekategoriziranih ce-
stah, kjer poteka javni promet. Oba od-
loka se sprejemata zaradi spremembe 
področne zakonodaje, ki nalaga spre-
jeme novih občinskih odlokov. Spreje-
ta novela Odloka o dodelitvi pomoči 
gospodarstvu za omilitev posledic 
epidemije in Pravilnika o dodeljeva-
nju finančnih sredstev iz občinskega 

proračuna za blaženje posledic epi-
demije covid-19 v občini Sodražica sta 
podlaga za objavo razpisa Občine za sub-
vencioniranje nadomestila za uporabo 
stavbnih zemljišč tistim zavezancem, ki 
so (bili) zaradi ukrepov proti širjenju epi-
demije zaprti oz. jim je bilo prepovedano 
opravljanje dejavnosti. Sprejet je bil tudi 
Pravilnik o sofinanciranju ravnanja z 
azbestnimi odpadki, ki predvideva so-
financiranje prevzema azbestnih odpad-
kov občanov v višini 80 %.

Odloki in pravilniki

Grafikoni razdelitve porabe

Tabela investicijskih programov v letih 2021 in 2022
(povzetek iz Načrta razvojnih programov)

Letni program športa in Letni pro-
gram kulture predstavljata podlago za 
sofinanciranje dejavnosti oz. projektov 
ter prireditev na teh dveh področjih. Na 
podlagi teh dveh dokumentov bo Obči-
na Sodražica namenila področju kulture 
71.200 evrov, od tega 10.000 za ljubitelj-
sko udejstvovanje, preostalo pa za delo-
vanje splošne knjižnice, lokalnih medijev 
in projekte. Za šport pa bo za podporo 
športnemu udejstvovanju občanov na-
menila 31.000 evrov ter 96.135 evrov za 
delovanje športne dvorane in drugih pro-
gramov in projektov s tega področja.

Področja Programi in projekti 2021 2022
1. Politična infrastruktura Oprema in naprave 1.500 1.500

2. Upravna infrastruktura Investicijsko vzdrževanje objektov
Nakupi
Preureditve in adaptacije ali rušitve

14.500 7.500

3. Premoženje občine Nakupi opreme in prostorov
Investicijsko vzdrževanje prostorov

8.000 8.000

Rebalans 2021 in proračun 2022
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Področja Programi in projekti 2021 2022
4. Civilna zaščita in gasilci Oprema CZ

Hidranti (program požarne varnosti)
Gasilska vozila in oprema
Obnova GD
Poplavna varnost

15.000 39.500

5. Kmetijstvo in gozdarstvo Subvencije
Projekti LAS
Zemljiške operacije (agromelioracija)

10.702 17.867

6. Prometna infrastruktura Obnova državne ceste in 
pločnikov v Žimaricah
Ureditev območja GD 
Zamostec in Podgore
Manjši odseki
Investicijsko vzdrževanje lokalnih cest
Investicije VO
Krošnjarska kolesarska pot
Rekonstrukcija občinske ceste Vagovka–Kržeti
Pešpot Sodražica–Zamostec
Učna pot Kadice
Obnova ceste Podklanec
Oporni zid Slemenska cesta
Javna razsvetljava

268.493 398.000

7. Gospodarstvo Subvencije in pomoči
Rokodelska zadruga
Projekti (TRC Izber)
Infrastruktura društev
Projekti LAS

155.970 31.722

8. Okolje in 
naravna dediščina

Subvencije
Investicijsko vzdrževanje komunalne 
opreme in infrastrukture
Ureditev ekoloških otokov
Projekti (Sodražica II in III, zbirni center)

40.900 31.100

9. Vodooskrba in
komunalna dejavnost

Subvencije
Oskrba s pitno vodo SORIKO II
Oskrba s pitno vodo Sodražica II 
(vodovod Zamostec)
Vrtina Gora
Vodovod Žimarice
Obnova pokopaliških objektov
OPN
Nakupi zemljišč

412.485 350.000

10. Zdravstveni dom Investicijsko vzdrževanje ZP 15.000 15.000

11 Šport, kultura in 
kulturna dediščina

Postavitev spomenika dr. Ivanu Prijatelju
Nakup knjig
Investicijsko vzdrževanje sakralne dediščine
Investicijsko vzdrževanje športnih objektov
Igrišče Gora
Balinišče
Projekti (Športne površine pri OŠ)

34.500 34.500

12. Izobraževanje Investicijsko vzdrževanje – vrtec in šola
Oprema glasbena šola
Projekti (vrtec)

74.500 27.500

13. Socialni programi Subvencije
Projekti (Dolgotrajna oskrba starejših)

5.000 8.500

Skupaj Vsi programi in projekti 1.055.050 1.006.689
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Odstranitev 
nevarnega objekta v Globeli

V mesecu marcu se je izvedla tudi od-
stranitev deloma že porušenega objekta 
v naselju Globel. Ruševina je stala tik ob 
javni poti in kot taka predstavljala nevar-
nost za uporabnike ceste. S pomočjo in-
špekcijskih služb je Občina izvedla po-
stopek, s katerim je pridobila potrebna 
soglasja solastnikov zemljišč ter upravno 
odločbo, ki je bila podlaga za rušenje ne-
varnega objekta.

V. Č.

Za bolj varne ceste
Ureditev nevarnega križišča 
podgora v Zamostcu

Po mnogih letih je bilo konec meseca 
marca odstranjeno razpadajoče poslopje 
ob križišču cest Podgora v Zamostcu. Ta-
ko nevarnosti za udeležence v cestnem 
prometu ne bo več, izboljšana pa bo tudi 
preglednost vstopa v križišče. 

Občina je sicer lastnike stavbe na ne-
varnost objekta opozarjala že od leta 
2008, vendar se zaradi razpršenosti la-
stništva (okrog 40 solastnikov), med ka-
terimi nekateri niso znani oz. dosegljivi, 
niso mogli dogovoriti za ureditev proble-
ma. Tudi poznejši inšpekcijski postopek 
se je iz istega razloga zavlekel in najbrž 
še ne bi bil kmalu zaključen, če Občina 
ne bi preteklo leto vendarle uspela z od-
kupom določenega solastniškega deleža. 
S tem je vstopila v lastništvo in na podla-
gi te pravice in hkrati dolžnosti prevzela 
breme urejanja odstranitve nevarnosti 
razpadajočega poslopja za promet. 

B. M.

Lansko leto smo Občini Sodražica predlagali spremembo 
obstoječe poti do Kadic, ki je do sedaj vodila naravnost čez našo 
domačijo. V nasprotju s pričakovanji je bila prošnja pozitivno 
sprejeta, odobrena in akcija je stekla hitro in brez komplikacij. 
Da ne bo pomote, do Kadic boste še vedno morali peš.
Bodoči obiskovalci boste od sedaj naprej pri že obstoječem 
parkirišču zagledali smerokaz in lesen most, po katerem pridete 
na novo pridobitev Kadic.
Zahvaljujemo se županu Blažu Milavcu in Občini Sodražica, Pavlu 
Koširju za planski načrt in Jožetu Belaju za izvrstno izvedbo.

Jože in Danica Mustavar

Obnova  
državnih 
cest v občini 
Sodražica v 
aprilu
Blaž Kovačič

Končno smo dočakali prepotrebno ob-
novo državne ceste v Žimaricah. Izvaja-
lec Komunalne gradnje, d. o. o., je pričel 
z deli na prehodu čez potok Bistrico. V 
teku je menjava spodnjega ustroja vo-
zišča, poteka vgrajevaje cevne kanali-
zacije za javno razsvetljavo in elektriko. 
V nadaljevanju se bo pričelo tudi z ob-
novo vodovoda in izgradnjo optičnega 
omrežja. Do konca meseca se načrtuje 
postavitev in prevzem začasnega mostu 
čez Bistrico, ki bo služil za obvoz pro-
meta za čas gradnje novega mostu. No-
vi most čez potok Bistrica naj bi bil po 
terminskem načrtu izvajalca končan do 
konca meseca junija.

Vzporedno potekajo ta mesec še dela 
na dveh odsekih državnih cest v občini, 
na vsakem odseku v dolžini po 1 kilome-
ter. V tem mesecu bodo dela, ki potre-
bujejo popolno zaporo vozišča, izvede-
na v bližini priključkov za vasi Globel in 
Podklanec. Najverjetneje v mesecu maju 
pa se bodo dela pod popolno zaporo 
prometa izvajala v bližini priključka za 
Goro in Travno Goro. O bolj natančni iz-
vedbi zapor in obvozih bodo uporabniki 
cest obveščeni preko prometne signa-
lizacije in preko spletne strani Občine 
Sodražica. Kontakt vodje gradbišča za 
dajanje podrobnejših informacij o za-
porah je Marjan Marolt (041 632 882), 
podjetje Mapri, d. o. o.

Občina Sodražica in izvajalci grad-
benih del prosijo za razumevanje in 
potrpežljivost.

Občina svojega interesa za vstop v 
lastništvo ni utemeljila le z odstranitvijo 
nevarnosti, ker je to sicer dolžnost kate-
rega koli lastnika takšnih nepremičnin, 
ampak tudi s celostno ureditvijo obmo-
čja. Tu načrtujemo urediti preglednejše 
križišče s postajališčem za šolske prevo-
ze. Pot do končne ureditve je sicer še dol-
ga, saj bo potrebno predhodno ustrezno 
urediti pravna razmerja med solastniki. 
Prvi korak pa je vendarle izpeljan.

ZAHVALA
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Športni park tudi 
v Sodražici
Mag. Blaž Milavec, župan
Foto: Janez Kotar

Šport ima v Sodražici že dolgo zgodo-
vino, kot organiziran pa že najmanj 112 
let. Tudi danes pri nas deluje kar nekaj 
športnih društev oz. klubov in skupin. 
Posebej pohvalno je udejstvovanje mla-
dih. V naših klubih in njihovih programih 
v različnih panogah sodeluje preko 150 
otrok in mladostnikov. Zahvala za to gre 
animatorjem (trenerjem in njihovim so-
delavcem v klubih), ki s tem, ko žrtvujejo 
svoj čas, uspejo animirati toliko mladih, 
da se redno udejstvujejo na treningih 
in drugih športnih aktivnostih. Občina 
športne programe podpira gledano v 
primerjavi z občinami v soseščini z naj-
več sredstvi na občana. Infrastrukturno 
pa drži, da smo bolj zastareli. Z izjemo 
Športne dvorane, ki sicer predstavlja 
srce in center športno-rekreativnega 
dogajanja, nas čakajo obnove ali poso-
dobitve drugih športnih površin. 

Tako imamo že v načrtu obnovo bali-
nišča, pod streho katerega se že vrsto let 
shajajo balinarke in balinarji iz domače-
ga, sosednjih in tujih klubov. Podobno 
kot v sosednji Ribnici, kjer sedaj nastaja 

nov športni park, ki so ga načrtovali več 
let, smo tudi v Sodražici že lansko leto 
pristopili k pripravi idejne zasnove špor-
tnih površin okoli osnovne šole. Projek-
tiranje in pridobivanje potrebnih sogla-
sij ter dovoljenj se bo sicer lahko začelo 
šele po zaključku postopkov noveliranja 
občinskega prostorskega načrta, ven-
dar želimo predhodno izvesti celovito 
prostorsko presojo potreb šole in vrtca 
ter športa na tem območju. To bo pod-
laga za pripravo nove ureditve športnih 
površin. Na tem območju želimo uredi-
ti primerne površine za najpopularnej-
še domače športne vsebine (igrišče za 
mali nogomet, košarko itd.) ter površine 
za pedagoško delo in treninge (atletsko 
igrišče s tekaško progo). Velika ovira v 

delu območja ostajajo varovalni ukrepi 
obvodnega in občasno poplavljenega 
območja, vendar upamo, da bomo sko-
zi postopek projektiranja in pridobiva-
nja potrebnih dovoljenj uspeli ustrezno 
odgovoriti tudi na ta vprašanja in najti 
primerne rešitve. 

Tako torej želimo s preureditvijo špor-
tnih površin v Sodražici po zgraditvi so-
dobne športne dvorane pred leti urediti 
tudi zunanje športne površine ter tako 
otrokom, mladini in vsem občanom dati 
primeren prostor za učenje, treninge in 
rekreacijo. Idejna zasnova, ki jo priprav-
lja AG Inženiring iz Kočevja, naj bi bila iz-
delana letos, do poletja pa načrtujemo, 
da bo pripravljen osnutek, ki bo podan v 
javno obravnavo zainteresirani javnosti.

Pogled na prostor, kjer naj bi v prihodnje zrasel Športni park Sodražica. 

Cepljenje proti COVIDU-19: Se bolj 
bojimo cepiva ali okužbe?
Peter Rus, dr. med., spec. druž. med.

Po letu dni pandemije in epidemije v 
Sloveniji smo se znašli v razmerah, na 
katere nismo bili pripravljeni. Prilagajanje 
novim okoliščinam je izpostavilo števil-
na področja, kjer življenje po ustaljenih 
tirnicah ni več mogoče. To žal velja tu-
di za zdravstveni sistem na vseh nivojih 
delovanja.

Stiske, ki jih ljudje doživljamo vsa-
kodnevno v zvezi z okužbo s koronavi-
rusom, zahtevajo rešitve. Pri teh pa se 
razlikujemo. Nekateri bolezen preprosto 
zanikajo. Drugi jo omalovažujejo. Spet 
tretji v njej vidijo biološko vojno. Veliko 
je takih, ki jih je prevzel strah in neodloč-
ni ne vedo, kaj bi storili. Obstajajo pa tudi 
taki, ki skrbno spremljajo rezultate razi-
skav in epidemioloških analiz in si jih bolj 
ali manj strokovno podkovani razlagajo 
po svoje. Na medmrežju obstaja popla-
va informacij vseh vrst. In tako internet 

vsakomur izmed nas omogoča, da poišče 
tiste vsebine, ki podpirajo njegova pri-
čakovanja. Tako postane dejstvo marsi-
kaj, kar je daleč od  znanstveno podprtih 
spoznanj. V osnovi pa gre za zaupanje. 
Komu zaupate? 

Res je, časi, v katerih živimo, so pod 
vprašaj postavili številne vrednote. Tu-
di skrb za lastno zdravje ni izjema. Pa 
vendar verjamem, da kot zdravnik uži-
vam zaupanje svojih bolnikov. Zaupajo 
mi svoja življenja in zdravstvene stiske 
dan za dnem, leto za letom. Zakaj bi mi 
to zaupanje odrekli pri odločitvi za cep-
ljenje? Razumem strah, priznavam dvom 
in spoštujem voljo posameznika. Odkrit 
pogovor zanesljivo pomaga.

Cepljenje je edina pot, ki omogoča po-
vratek v normalno svobodno življenje. Ne 
želim razpravljati o vrstah cepiva in ne-
želenih učinkih. Za to obstajajo strokov-

njaki, ki jim zaupam. Postopki izdelave 
in registracije cepiv so zahtevni in kljub 
časovni vojni z virusom varnost cepljenih 
oseb ni manjša kot pri ostalih zdravilih. V 
zgodovini cepiv so cepiva rešila več živ-
ljenj kot ostala zdravila skupaj. In niti eno 
izmed njih ni bilo neučinkovito.

Statistični podatki kažejo, da se je med 
zdravniki cepilo 80 % zaposlenih. V Zdra-
vstvenem domu Ribnica vsi. Verjamemo 
v cepivo.

Epidemiologi so prepričani, da je mož-
nost širjenje virusa omejena, ko precep-
ljenost doseže 70 % prebivalstva. Ne-
katere države v svetu se temu odstotku 
že močno približujejo. Slovenija dosega 
10-% cepljenost, 10-% prebolevnost in 
4300 umrlih. Cepljenje pa poleg osebne 
zaščite prejemnika ob visoki preceplje-
nosti varuje pasivno tudi tiste, ki cepiva 
iz zdravstvenih razlogov ne smejo prejeti.
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Premislite, kako se boste odločili. Za-
upajte svojemu zdravniku ne samo v bo-
lezni, ampak tudi pri cepljenju.

Vsi, ki bi se želeli cepiti, se lahko na 
cepljenje prijavite:

• spletni prijavni obrazec na www.
zdribnica.si,

• info@zdribnica.si (ime, priimek, 
rojstni datum, kontaktna številka, 
osebni zdravnik),

• 070 415 444 (lahko tudi SMS). Šte-
vilka je za klice aktivna med 7. in 14. 
uro,

• pri osebnemu zdravniku po e-pošti 
ali telefonu.

Takoj, ko boste v skladu z Nacionalno 
strategijo na vrsti in bomo prejeli ustre-
zno količino cepiva, vas bomo iz ZD Rib-
nica obvestili o terminu cepljenja.

Čistilna akcija
Za TD Sodražica Pavle Košir 

V soboto, 27. marca, smo se kljub ne najboljši vremenski 
napovedi in ukrepom za zajezitev širjenja COVIDA-19 že pet-
najstič zapored udeležili čiščenja našega okolja, ki ga je orga-
niziralo Turistično društvo. Kljub prepričanju, da smo v vseh 
teh letih že dodobra očistili našo okolico, smo že kmalu po 
koncu sicer zelo mile zime začeli odkrivati nova-stara odlaga-
lišča. Če nas občutek ne vara, se zdi, kot da je smeti ob cestah 
vsako leto več in ne manj, kot bi pričakovali. Seveda je svoje 
prispeval tudi koronavirus, saj je bilo ob cestah več plastenk 
in pločevink kot običajno. Zagotovo tudi kot posledica zaprtja 
gostinskih lokalov. 

65 udeležencev se je, ob upoštevanju protikoronskih ukre-
pov, pogumno spopadlo s smetmi. Do poldneva smo jih nab-
rali kar lep kup – približno 7 m3, predvsem odpadne embala-
že. Vsakoleten nerešen problem še vedno ostaja površina za 
bencinskim servisom do Bistrice. Polno ne samo raznovrstnih 
smeti, ampak tudi človeških iztrebkov. Prizori, kakršnih smo va-
jeni na postajališčih daleč na jugu. Ta del je potrebno sanirati 
– posekati grmovje, napeljati zemljo, posejati travo, postaviti 

ograjo ter območje redno vzdrževati, saj čiščenje takega sme-
tišča močno presega namen vsakoletne čistilne akcije.

Tradicionalnega zaključka v Gasilnem dom zaradi znanih ra-
zlogov sicer ni bilo, je pa kljub temu vsak udeleženec dobil vsaj 
sendvič in vodo. Pa nasvidenje naslednje leto – kot kaže smeti 
še dolgo ne bo zmanjkalo, pa tudi stalnih divjih odlagališč ne. 
Lep dokaz za to je omenjeno območje, ki je komaj 14 dni po 
čistilni akciji že spet lepo nasmeteno.

D. V.

Sofinanciranje 
sterilizacije in 
kastracije mačk 
in psov

Občina Sodražica je tudi v letu 2021 sklenila pogodbo z Ve-
terinarsko postajo v Ribnici, s katero sofinancira občanom – 
lastnikom živali sterilizacijo oz. kastracijo mačk in psov. V pro-
računu je v ta namen zagotovljenih 700 EUR, posameznemu 
lastniku živali pa se v posameznem letu sofinancirata največ 
dva tovrstna posega. Sofinanciranje, ki bo potekalo do porabe 
sredstev, je s strani občine v višini 25 % od osnovne cene, za 
25 % nižjo ceno ponuja veterinarska postaja, tako da občan 
plača 50 % cene.

Polna cena sterilizacija mačke tako stane 74,40 EUR, za obča-
na pa 37,20 EUR brez DDV. Polna cena kastracije mačka znaša 
60,14 EUR, za občana pa 15,04 EUR brez DDV. Cena sterilizacije 
oz. kastracije pasjih predstavnikov je odvisna od teže živali.
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VABILO K SODELOVANJU 
V ANKETI O POTREBAH 

AVTOBUSNIH PREVOZOV

Nekateri občani občasno podajate pobude za izbolj-
šanje javnega prevoza oz. dodatne linije avtobusnega 
prevoza v Sodražici. Vemo, da sedaj vozi avtobus preko 
naše občine dvakrat na dan, izredno tudi ob nedeljah 
za dijake in študente proti Ljubljani. Ker to področje ni 
v pristojnosti občin (razen mestni promet in šolski pre-
vozi), za to skrbi država, ki podeljuje za posamezna ob-
močja koncesije. Žal je eden ključnih podlag za uvedbo 
avtobusne linije interes ljudi po javnem prevozu. Občina 
Sodražica je že večkrat podala predloge pristojnemu mi-
nistrstvu za prenovitev voznega reda in uvedbo dodatnih 
linij, glede tega vprašanja seznanila nekdanjo evropsko 
komisarko za infrastrukturo in preučila druge možnosti, 
med drugim tudi pristopila k projektu Prostofer. Pred leti 
smo prav tako izvedli poskusne tedenske vožnje do Rib-
nice ter v sodelovanju z DU Sodražica tudi anketo med 
udeleženci srečanja Starejši za starejše. Kakšnega po-
sebnega zanimanja, razen splošnega mnenja, da bi bile 
dodatne linije dobrodošle, ni bilo. Podobne so tudi izku-
šnje v preverjanjih potreb v drugih občinah (Loški Potok, 
Kočevje). Ker se po zagotovilih državnega sekretarja na 
ministrstvu za infrastrukturo Aleša Miheliča vendarle prip-
ravljajo nove sistemske ureditve tega področja, želimo 
predhodno oceniti, kakšna je realna potreba po javnem 
prevozu med našimi občani. Ocenjujemo, da bi nekaj 
oseb že danes potrebovalo boljšo povezanost, večina 
pa bi jo rabila zgolj izjemoma oz. občasno. Se pa zna to 
spremeniti v prihodnosti, ko naj bi v skladu s trajnostno 
mobilnostjo postal javni potniški promet osrednja oblika 
prevozov ljudi.  

Občanke in občane vabimo, da podate svoje mnenje 
in predloge:
1. Ali je povezanost naših krajev s svetom zadovoljiva?
2. Ali uporabljate javni prevoz? Kako pogosto?
3. Ali bi uporabljali avtobusni prevoz, če bi bil 
    pogostejši pri nas?
3.1. Kdaj bi ga najbolj potrebovali?
3.2. V katerih smereh bi ga najbolj potrebovali?

Vaša mnenja oz. predloge pričakujemo najkasneje 
do petka, 21. 5. 2021. Podani naj bodo z oznako: 
»Javni prevoz – mnenje« preko e-pošte na e-naslov: 
obcina@sodrazica.si ali po redni pošti na naslov: Občina 
Sodražica, Trg 25. maja 3, 1317 Sodražica ali neposredno 
v tajništvu občine.

Za morebitna dodatna pojasnila smo na voljo na 
obcina@sodrazica.si.

VABILO K SODELOVANJU 
V ANKETI O OSNUTKIH 

POKRAJINSKE ZAKONODAJE

Državni svet Republike Slovenije je pozval občine, da 
se v času javne razprave do konca junija letos opredelijo 
do osnutka pokrajinske zakonodaje, ki ga je pripravila 
posebna strokovna skupina pod vodstvom izr. prof. dr. 
Boštjana Brezovnika. Občinski svet Občine Sodražice se 
bo predvidoma na naslednji seji opredeljeval do osnutka 
pokrajinske zakonodaje. Za sprejem stališča občinskega 
sveta je zelo pomembno tudi vaše mnenje, spoštovane 
občanke in občani. Zato vas vabimo, da si osnutek pokra-
jinske zakonodaje pogledate in preučite ter podate svoje 
mnenje. Opredelite se zlasti glede pokrajine, kateri bi že-
leli pripadati, zanima pa nas tudi vaše splošno mnenje o 
ustanovitvi pokrajin in predlagani ureditvi oz. organizaciji 
sistema. Podana mnenja (kriterij: večinsko mnenje) bodo 
predstavljala podlago za opredelitev občinskega sveta. 
V kratkem sicer ne pričakujemo sprejema zakonodaje, 
ki je sedaj  v pripravljanju, utegnejo pa rešitve, ki bodo 
pripravljene, predstavljati pomemben del in temelj ure-
ditve pokrajin v prihodnosti, zato je dobro biti pozoren 
in aktivno vključen v ta proces.

Osnutek pokrajinske zakonodaje predvideva ustano-
vitev, organizacijo in delovanje, naloge in pristojnosti 
ter financiranje pokrajin. Poleg tega določa tudi sedeže 
pokrajinskih organov, simbole in razdelitev države po 
pokrajinah. Našo občino umešča v največjo pokrajino, 
ki se predvideva ustanoviti, to je v Osrednjeslovensko. 
Celotno gradivo oz. osnutek pokrajinske zakonodaje, ki 
je v nastajanju, je na voljo na spletni strani www.pokra-
jine.si ali na spletnih straneh Državnega sveta. V fizični 
obliki pa tudi v tajništvu občine, Trg 25. maja 3, Sodražica.

Vse zainteresirane vabimo, da podate svoje odgovore 
na spodnja vprašanja:
1. Podpirate ustanovitev pokrajin (regionalizacijo)?
2.1. Se strinjate, da je Občina Sodražica del 
Osrednjeslovenske pokrajine, kot to predvidevajo 
osnutki pokrajinske zakonodaje?
2.2. Če ne, predlagate vključitev h kateri drugi 
predlagani pokrajini (npr. Dolenjsko-belokranjski 
ali k Primorsko-notranjski) ali ustanovitev morebiti 
nove pokrajine (npr. Dolenjsko-notranjske, 
Južnoslovenske, Notranjsko-kočevske itd.)?
3. Se strinjate z ureditvijo (organizacija in delovanje   
sistema druge ravni lokalne samouprave) pokrajin, 
kot jih predvidevajo osnutki pokrajinske zakonodaje?

Vaša mnenja pričakujemo najkasneje do petka, 21. 
5. 2021. Podana naj bodo z oznako: »Pokrajine – 
mnenje« preko e-pošte na e-naslov: obcina@sodrazica.
si ali po redni pošti na naslov: Občina Sodražica, Trg 25. 
maja 3, 1317 Sodražica ali neposredno v tajništvu občine.

Za morebitna dodatna pojasnila smo na voljo na 
obcina@sodrazica.si.



Od lajta 1492 so tle doma rajta, roza in 
situ, zatu: »Les go, Rokodelska zadruga 
Sodražica!«
V imenu delovne skupine za ustanovitev zadruge: Pavle Hočevar, Miran Mate
Foto: Marko Burger

Občina Sodražica je skupaj s partnerji kandidirala na razpisu Lokalne akcijske skupine 
(LAS) Po poteh dediščine od Turjaka do Kolpe in uspešno pridobila sredstva Evropskega 
sklada za regionalni razvoj, s katerimi bo letos ustanovila Rokodelsko zadrugo Sodražica.

Razlogi za novo 
zadrugo v Sodražici

Sodražica z okolico je imela tako v pre-
teklosti kot danes največ »suhorobarjev« 
– izdelovalcev lesenih izdelkov. Občina 
Sodražica je od leta 2005 tudi nosilec 
ene redkih in zato še toliko bolj drago-
cenih geografskih označb v Sloveniji: 
»Ribniška suha roba«, ki povezuje ob-
čine Sodražica, Ribnica, Kočevje, Loški 
Potok, Velike Lašče, Dobrepolje in Bloke.

Rokodelstvo je najbolj trajnostna ob-
lika proizvodnje dobrin. Energijo črpa 
predvsem iz človeškega telesa, uma in 
rok. Materiale za izdelke poišče in najde 
v svojem najožjem okolju, ne da bi mu 
pri tem škodovala. 

Zadružništvo povezuje poslanstvo 
trajnostnega razvoja in krožnega go-
spodarstva z vrednotami socialnega 
podjetništva, medsebojnega sodelova-
nja, pomoči, povezovanja za doseganje 
boljšega položaja na nakupnem in pro-
dajnem tržišču. Namesto k profitu teži k 
poštenemu plačilu za delo zadružnikov. 

Rokodelska zadruga Sodražica bo po 
zgoraj navedenih načelih povezovala 
dobavitelje naravnih surovin, rokodelce, 
izdelovalce suhe robe ter izdelkov do-
polnilne dejavnosti kmetij na območju 
Lokalne akcijske skupine ter občin, kjer 
je suha roba prepoznana kot izvirna in 
geografsko zaščitena.

Številne koristi 
za člane

Povezani v zadrugo bodo rokodelci in 
drugi člani močnejši pogajalec za dose-
ganje ugodnejših nabavnih cen repro-
materialov, strojev, opreme in orodij. Za-

druga jim bo pomagala pri razvoju novih 
izdelkov, pri njihovem oblikovanju, prip-
ravi za vstop na tržišče. Z njo bodo dose-
gali višjo dodano vrednost. Pomagala jim 
bo pri odkrivanju novih tržišč in prodaj-
nih poti. S skupnim trženjem, promocijo, 
spletno stranjo in trgovino bodo člani za-
druge dosegali večjo prepoznavnost in 
trdnejši status na svetovnem spletu, trgu 
in v družbi. Ob sorazmerno nižjih stro-
ških bodo dosegali višje prihodke, boljši 
položaj na nabavnem in prodajnem tr-
gu, učinkovitejše povezovanje z občino, 
regijo in širšim okoljem ter večjo priso-
tnost v turistični ponudbi okolja. Članstvo 
v rokodelski zadrugi jim bo olajšalo delo 
in poslovanje ter omogočalo večjo eko-
nomsko varnost.

Priprave
Občina je skupaj s partnerji že in bo še 

izvedla več aktivnosti, na katere vabi vse 
zainteresirane, predvsem aktivne prede-
lovalce lesa. Na prvih delavnicah so bi-
li predstavljeni cilji, pomen in prednos-
ti vključevanja v zadrugo. V septembru 
2020 so se na občini srečali mladi pod-
jetniki iz občine Sodražica, ki so na pod-
lagi informacij komentirali svoja videnja 
bodoče zadruge. Na podlagi razmišljanj 

GLaVa kot delovno 
ime za novo gozdno 
lesno verigo

Ustanavljanje Rokodelske zadruge 
Sodražica je sprožilo še eno zanimivo 
pobudo, in sicer formiranje gozdno-lesne 
verige za področje LAS od Turjaka do Kol-
pe. Obrtno-podjetniška zbornica Ribnica 
že več let povezuje svoje člane – lesne 
predelovalce z zadrugo Festival lesa iz 
Kočevja, katere osnovni namen je obliko-
vanje in razvijanje novih izdelkov. Ob no-
vici, da se »lesarji« povezujejo v zadrugo, 
je svoj interes pokazalo tudi podjetje Ko-
čevski les, ki želi pripravljeno lesno suro-
vino zagotavljati predvsem podjetnikom 
v kočevsko-ribniški regiji. 

V želji, da se bo več lesa predelalo do-
ma, da bomo producirali svoje izdelke in 

potencialnih zadružnikov in po informa-
cijah z obiskov mladih podjetnikov se 
je začela priprava potrebnih gradiv in 
dokumentov. 

Zaradi razmer ob epidemiji novega ko-
ronavirusa je Občina Sodražica skupaj s 
partnerji projekta oblikovala ožjo delov-
no skupino, ki v skladu s časovnico EU 
projekta letos nadaljuje proces ustano-
vitve zadruge. V teku so zadnje pripra-
ve na ustanovitev: priprava poslovnega, 
tržnega in promocijskega načrta, zadru-
žnih pravil, ustanovitvenega akta in ko-
deksa sodelovanja. Ko bo zaradi epide-
mioloških razmer možno, bodo sledila 
srečanja, na katerih bomo osvetlili sta-
tuse izdelovalcev, načine finančnega 
poslovanja, pomen blagovnih znamk in 
njihovega dejavnega trženja. Zanimiva 
bo tudi razstava, ki bo prikazala neštete 
možnosti uporabe lesa in lesnih izdelkov.
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Projekt sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj.
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NLB Mobilna poslovalnica 
Bank&Go štarta pot 
po Sloveniji 

Z velikim veseljem in ponosom vam 
sporočamo, da se NLB vrača v skoraj 
40 slovenskih krajev, k našim cenjenim 
strankam, ki trenutno v svojem kraju ni-
majo bančne poslovalnice. A to pot dru-
gače: z Mobilno poslovalnico NLB Bank&-
Go – edino banko na kolesih v Sloveniji.

Epidemija koronavirusa ji je žal prekri-
žala načrte in jo novembra prisilno par-
kirala, a samo začasno. S pomladjo in 
izboljšano epidemiološko situacijo iz-
polnjujemo dano obljubo. Mobilna po-
slovalnica NLB Bank&Go je zagnala mo-
tor na najvišje obrate in štarta svojo pot 
po Sloveniji.

Ekipa NLB Mobilne poslovalnice Bank&Go

Mobilna  
poslovalnica bo v 
Sodražici vsakih 14 
dni ob isti uri

Sodobno z roko v 
roki s tradicionalnim

Ne pozabimo na 
preventivne  
zdravstvene ukrepe

V Sodražico je prvič pripeljala v pone-
deljek, 29. marca, ob 11:25. Načrtujemo, 
da bo na obisku redno vsakih 14 dni, ved-
no ob isti uri, in sicer na trgu, kjer bodo 
vrata za stranke odprta eno uro. Natan-
čen urnik rednih obiskov boste našli na 
spletni strani www.nlb.si/bankgo, kjer 
bodo objavljena tudi vsa aktualna obve-
stila in dodatne informacije. Za morebi-
tna pojasnila pa je 24/7 na voljo tudi NLB 
Kontaktni center po telefonu 01 4772000 
ali prek video klica in klepeta.

Vsem obiskovalcem bo mobilna banka 
prihranila pot in čas, združila pa je tudi 
prednosti obeh svetov: osebni kontakt 
bančnika in podporo sodobne tehnolo-
gije. Srce mobilne poslovalnice je njena 
ekipa, ki ima res bogate izkušnje in obi-
lo znanja, predvsem pa posluh za pot-
rebe strank. Na obisk toplo vabimo vse, 
ki bi radi dobili kakovosten finančni nas-
vet pri zahtevnejših odločitvah, usmeri-
tev pri uporabi digitalnih rešitev, kot sta 
mobilna in spletna banka, ter tiste, ki bi 
želeli postoriti kak finančni opravek. Za 
gotovinsko poslovanje (npr. dvig ali po-
log gotovine in plačilo položnic) bo na 
voljo bankomat, za njegovo uporabo pa 
stranka potrebuje bančno kartico (oseb-
nega računa) ter številko (PIN).

Obiskovalce pozivamo, naj nikakor ne 
pozabijo na preventivne zdravstvene uk-
repe: zaščitno masko, razkuževanje rok, 
ustrezno varnostno razdaljo. Vstopajo 
lahko le posamezno.

Iskreno se veselimo obiskov NLB Mo-
bilne poslovalnice Bank&Go. Njen dom 
je tam, kjer so naše stranke.

Vabimo vas med 
člane in krstne 
botre …

Z vami želimo dokončno sooblikovati 
strateške in ustanovitvene dokumente 
Rokodelske zadruge Sodražica. Takoj, ko 
bodo dopuščale epidemiološke razmere, 
vas bomo povabili na sestanek, na ka-
terem bomo dorekli vse pomembne po-
drobnosti. Skupaj bomo izbrali tudi kraj-
še ime zadruge. Z nekaterimi imeni smo 
se poigrali že v naslovu tega prispevka. 

Sestanku vseh, ki vas zanima sodelo-
vanje, bosta sledila občni zbor in ustano-
vitev Rokodelske zadruge Sodražice. Pri-
čenjamo že z nakupom potrebne opreme 
in urejamo prostor, v katerem bo imela 
zadruga svoj prvi dom. Želimo si, da bi 
se v njem počutili doma vsi rokodelci v 
občini in regiji, ki želite sodelovati.
Vljudno vabljeni!

učinkovito promovirali našo regijo, se je 
oblikovala iniciativna skupina za ustano-
vitev gozdno-lesne verige. Pavel Hočevar 
in Miran Mate sodelujeta pri ustanovi-
tvi Rokodelske zadruge Sodražica, ki bo 
združevala najboljše lesne predelovalce 
v naši regiji. Zadrugo zastopata tudi v na-
stajajoči gozdno-lesni verigi, ki bo člane 
zadruge povezala z vsemi drugimi akterji 
s področja gozdarstva in lesarstva v naši 
regiji in tudi širše. 

Cilj gozdno-lesne verige bo povezova-
nje gozda kot ekosistema in hkrati vira 
avtohtone surovine z lesnimi pridelovalci 
in predelovalci ter strokovnjaki številnih 
področij. Njeno poslanstvo je vzposta-
vitev sistema krožnega gospodarstva v 
regiji od Turjaka do Kolpe, v deželi, ki jo 
druži geografska označba Ribniške suhe 
robe. Lesa avtohtonih sort ne želimo več 
zgolj prodajati. Oplemenitili ga bomo z 
novo vrednostjo svojega znanja in dela, 
za končne izdelke z višjo dodano vredno-
stjo ter za naravno in družbeno okolje 
kot vrednote. 

Več informacij:
E: pavle.hocevar@gmail.com 
M: 041 780 864 

E: miran.mate@siol.net 
M: 041 263 107
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Tretji val
Jože Tanko, podpredsednik DZ

Epidemija covida-19 ne pojenja. Prav naspro-
tno, po ocenah epidemiologov nas je že zajel 

tretji val, za katerega predvidevajo, da bo še 
usodnejši kot predhodna dva. Zdravstveno 
in gospodarsko. Na Češkem je bil ta val tako 
močan, da zdravstveni sistem ni zmogel oskr-
beti vseh obolelih in so bili za pomoč prisiljeni 

zaprositi druge države. Farmacevtske družbe 
so sicer razvile učinkovita cepiva, a žal jih v tako 

kratkem času ni mogoče nikjer dobiti v zadostnih 
ko- ličinah. Pojavljajo pa se tudi vedno nove oblike virusa, ki 
znižujejo učinkovitost cepiv. 

Čeprav je zaradi preventivnih ukrepov omejitev gibanja in de-
la povsod težko, pa so, kolikor mi je znano, vse politične stranke 
stopile skupaj. Tovrstna enotnost je prisotna v Avstriji, Nemčiji, na 
Hrvaškem in drugod, celo v tradicionalno razdeljeni Italiji. Povsod 
se zavedajo, da je najprej zdravje, življenje, temu sledi vse ostalo. 

Razmere pri nas pa so specifične. Če so levičarske politične 
stranke v prvem valu ob izdatni medijski podpori na cesto posla-
le protestirat civilno družbo, ki so se ji previdno pridruževali vidni 
levičarski politiki, so v drugem valu ti postali znatno agresivnejši in 
nasilnejši. Niso stopnjevali samo verbalnih napadov, pojavljale so 
se množične grožnje zdravnikom, posameznim politikom in celo 
fizični napadi. Za piko na i pa je odstopil še DeSUS-ov minister za 
zdravje Tomaž Gantar.

V tretjem valu se stvari samo še zaostrujejo. Za najvplivnejše 
medije niso pomembni tisti, ki se zavzemajo za varnost in zdravje, 
ampak se močno popularizirajo tisti, ki poskušajo vse razrušiti in 
razmontirati. Obtoževanja, da je vsega kriva vlada, ker ni pravo-
časno sprejemala ukrepov (ki so jim sicer aktivno nasprotovali), 
pa da ni nabavila dovolj cepiva (ki ga nihče nikjer ne more dobiti v 
potrebnih količinah), se samo stopnjujejo. Med sabo popolnoma 
skregana in neoperativna leva politična scena je enotna samo v 
eni stvari – da mora Janša pasti, pa naj stane kolikor hoče. 

V Evropskem parlamentu smo v začetku marca 
skupaj s kolegi in kolegicami podprli nov pro-

gram EU za zdravje za obdobje 2021–2027. 
Namen programa, ki je vreden 5,1 milijarde 
evrov, je izboljšati zdravstvene sisteme in jih 
bolje pripraviti na večje čezmejne nevarnos-
ti za zdravje, predvsem v okviru dostopa do 

cenovno ugodnih zdravil in medicinskih pri-
pomočkov. Unija se bo tako v prihodnje lažje 

spoprijemala s pandemijami in dolgoročnimi izzivi, 
kot sta staranje prebivalstva in neenakosti v dostopu do 

zdravstvene oskrbe.
Program bo podprl tudi ukrepe na področju e-zdravja in obliko-

vanje evropskega zdravstvenega podatkovnega prostora. Spod-
bujal bo duševno zdravje, dostop do kakovostnega zdravstvene-
ga varstva, vključno z dostopom do spolnega in reproduktivnega 
zdravstvenega varstva, ter podprl program za boj proti raku.

Na zadnjem plenarnem zasedanju pa smo sprejeli tudi nov pro-
gram InvestEU za strateške in inovativne naložbe. Cilj InvestEU, 

Med cepljenjem in odločitvami v Bruslju
Ljudmila Novak, poslanka Evropskega parlamenta

V tretjem valu se je stopnjevanja pritiskov poslužuje tudi opozi-
cija. Ne samo, da prav noben paket ukrepov ne zadosti njihovemu 
»občutljivemu nosku«, da zahteva od vlade, da ukrepe sprejema 
stroka, kar je po državni ureditvi tako ali tako nemogoče, ne samo, 
da ostro nasprotujejo že nekoliko ublaženim ukrepom stroke, ki jih 
predlaga vlada, ampak so uporabili prav vsa razpoložljiva orodja 
za sprožitev politične krize.

Najprej so s konstruktivno nezaupnico hoteli za premierja posta-
viti Karla Erjavca, a jim ni uspelo. Politični fiasko so poskušali takoj 
nadomestiti s tremi interpelacijami (Kustec, Cigler Kralj, Simoniti), 
ki so prav tako padle, zdaj pa so poleg razmonitiranja DESUS-a 
uspeli razmontirati še SMC. Izstop predsednika državnega zbora 
Zorčiča, vodje poslancev SMC Janje Sluga ter poslanca Rajića iz 
poslanske skupine in stranke je le sestavni del rušitve vlade Janeza 
Janše. Scenarij se sicer odvija znatno počasneje, kot so načrtovali 
mentorji v ozadju, a dogaja se. Prav nobenega ne skrbi, kaj bo z 
zdravjem državljanov, kako se bo odzivalo gospodarstvo in kakšno 
bo naše predsedovanje Svetu EU, ki se bo začelo 1. julija letos, edi-
no važno jim je, da Janše ne bi bilo več. Posledice niso pomembne.

Svoj napad je opozicija, predvsem SD in LMŠ, sprožila tudi preko 
evropskega parlamenta, saj je tja plasirala zgodbo o domnevnem 
pritisku Janševe vlade na slovenske, pri čemer istočasno podtikajo 
še »orbanizacijo« medijev. Resna razprava z dokazi, dokumenti in 
argumenti pa je bila v EU parlamentu preprečena, saj je predse-
dujoča odboru EU parlamenta LIBE Sophie int Veld predsednika 
vlade Janšo cenzurirala, zaradi česar Janša ni mogel predstaviti 
video dokazov in protiargumentov.

Celo v demokratičnem EU parlamentu si levičarji privoščijo cen-
zuro, če hočejo disciplinirati in onečastiti kakšnega posameznika 
ali kakšno državo. Dosedanji tovrstni žrtvi sta že bili Poljska in 
Madžarska. 

Levičarji se niso prav nič spremenili, evolucija pri njih ne deluje. 
Še vedno ne izbirajo sredstev za dosego ciljev, ne glede na žrtve. 
Demokracijo in volitve priznavajo samo toliko časa, dokler imajo 
v rokah realno politično moč.

A ne glede na vlado spoštujte ukrepe, varujte sebe in svoje 
bližnje.
Ostanite zdravi!

ki ima zagotovljenih 26 milijard evrov jamstev v proračunu EU, je 
aktivacija za 400 milijard evrov javnih in zasebnih naložb po vsej 
EU. Program je del Junckerjevega naložbenega načrta, ki se je 
imenoval Evropski sklad za strateške naložbe.

Z novim programom bo tako vzpostavljeno evropsko jamstvo, ki 
bo naložbenim partnerjem omogočilo večja tveganja in podporo 
več projektom. Glavni naložbeni partner bo še vedno Evropska 
investicijska banka, neposreden dostop do jamstva EU pa bodo 
imele tudi banke v državah članicah, ki spodbujajo projekte, in 
mednarodne finančne institucije.

Medtem se cepljenje zoper covida-19 povsod po EU nadaljuje. 
Slovenija je doslej prejela že več kot 290 tisoč odmerkov cepi-
va, medtem ko je zgolj za mesec april po najnovejših napovedih 
predvideno, da bomo prejeli okoli 500 tisoč odmerkov cepiva. To 
je tudi dokaz, da je bilo skupno naročilo cepiva v sklopu EU, za 
katerega se je odločila Evropska komisija, uspeh predvsem za 
manjše države, kot je Slovenija.

A le količine cepiva brez ljudi, ki bi se bili pripravljeni cepiti, 
ne bodo zaustavile virusa. Zato je nujno, da zaradi varnosti ljudi 
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CSD Osrednja 
Slovenija-zahod, 
Enota Ribnica, išče 
nove rejniške 
družine
Veronika Tanko, univ. dipl. socialna delavka
Foto: Freepik

Rejništvo je opredeljeno v Družinskem zakoniku (Ur.l.RS št. 
15/17, 21/18- ZNORG, 22/19, 67/19-TMatR-C in 200/20-ZOOM-
TVI) kot posebna oblika varstva otrok, ki potrebujejo oskrbo 
in vzgojo pri osebah, ki niso njihovi starši. 

Namen rejništva je, da se otrokom omogoči zdrava rast, 
vzgoja, izobraževanje, skladen osebnostni razvoj in usposobi-
tev za samostojno življenje in delo. Vsa vprašanja, povezana 
z izvajanjem rejniške dejavnosti, se urejajo z Zakonom o iz-
vajanju rejniške dejavnosti (Ur.l.RS št. 110/02, 56/06 – odl. 
US, 114/06-ZUTPG, 96/19-ZPIZ-2, 109/12 in 22/19, v nadalje-
vanju ZIRD).

Rejniki oz. rejnice so osebe, ki sprejmejo v svojo družino 
otroka, ki potrebuje njihovo skrb, vzgojo, vodenje, podporo 
in predvsem ljubezen. Njihova naloga je torej celotna skrb 
za otroka, prepoznavanje in zadovoljevanje njegovih psiho-
socialnih in zdravstvenih potreb, razvijanje ter podpiranje 
njegovih potencialov. Pripravljeni morajo biti na začasnost 
rejništva in dobro seznanjeni s sistemom rejništva. Predvsem 
je pomembno, da imajo sposobnosti za vzgojo otroka, za iz-
kazovanje čustev, topline, ljubezni in naklonjenosti otroku. 
Z rejništvom zagotavljamo otroku varno okolje, v katerem se 
lahko nemoteno razvija. Rejniki oz. rejnice so strokovni so-
delavci v sistemu rejništva in osebe z veliko mero samoi-
niciativnosti, iznajdljivosti, komunikativnosti in nenehnega 

prilagajanja. Rejniško delo zahteva učenje, izobraževanje ter 
sodelovanje s strokovnimi delavci na centrih za socialno de-
lo, otrokovimi starši in drugimi institucijami, kamor je otrok 
vključen v obravnavo.

O namestitvi otroka v rejništvo in o imenovanju rejnika od-
loča sodišče. Center za socialno delo nato z rejnikom sklene 
rejniško pogodbo, v kateri se natančneje opredeli rejniško 
razmerje s pravicami in obveznostmi pogodbenih strank. Na-
loga centra za socialno delo je, da spremlja izvajanje rejniške 
dejavnosti, ves čas sodeluje z rejniško družino, otrokom ter 
njegovo matično družino. Pri tem je pomembna naloga tudi 
načrtovanje prenehanja rejništva.

Oseba, ki želi izvajati rejniško dejavnost, mora imeti stalno 
prebivališče v Republiki Sloveniji in vsaj poklicno oz. stro-
kovno izobrazbo. Mora biti polnoletna. Na posebnem obraz-
cu vloži vlogo za izvajanje rejniške dejavnosti z ustreznimi 
dokazili pri CSD Osrednja Slovenija-zahod, Enota Ribnica, 
Škrabčev trg 17, 1310 Ribnica. Poleg osnovnih pogojev center 
za socialno delo skladno z določili ZIRD in Pravilnika o pogo-
jih in postopkih za izvajanje rejniške dejavnosti (Ur. l. RS št: 
77/2019) izdela oceno o primernosti kandidata/tke in njego-
ve/njene družine in preveri motive, pri čemer upošteva vse 
dejavnike, ki bi lahko tako pozitivno kot negativno vplivali na 
psihosocialni razvoj otroka. Ugotavlja se socialne, psiholo-
ške, materialne razmere družine in tudi primernost bivalnih 
pogojev celotne družine, posebej pa prostorov in opreme, 
namenjene otroku. Center upošteva tudi morebitna potrdi-
la ali mnenja oz. priporočila drugih institucij. Vloge skupaj z 
oceno o primernosti kandidata/tke in njegove/njene družine 
center pošlje na Ministrstvo za delo, družino, socialne zade-
ve in enake možnosti (v nadaljevanju ministrstvo) do roka, 
ki ga določi ministrstvo. Izbor kandidatov/tk opravi komisija 
za izbor kandidatov za izvajanje rejniške dejavnosti. Po za-
ključku usposabljanja izbranim kandidatom/tkam ministrstvo 
izda dovoljenje za izvajanje rejniške dejavnosti. Rejnica oz. 
rejnik lahko izvaja rejniško dejavnost tudi kot poklic pod do-
ločenimi pogoji.

Rejnica oz. rejnik je za posameznega otroka upravičen do 
mesečne rejnine, ki zajema oskrbnino (sredstva za material-
ne stroške za otroka in denarni prejemek v znesku otroškega 
dodatka) in plačilo dela. Če rejnik izvaja rejniško dejavnost 
kot edini poklic, mu Republika Slovenija zagotavlja plačilo pri-
spevkov za socialno varnost. Pravice in ugodnosti, ki jih imajo 
rejnice/ki oz. otroci /osebe v rejništvu, so tudi po drugih zako-
nih (npr. otroci v rejništvu so v celoti oproščeni plačila vrtca).

Vse zainteresirane osebe, ki bi želele izvajati rejniško dejav-
nost, vabimo, da se za več informacij o rejništvu zglasijo na 
Centru za socialno delo Osrednja Slovenija-zahod, Enota Rib-
nica, Škrabčev trg 17, 1310 Ribnica, ali pokličejo na telefonsko 
številko 01 320 44 12 oz. pišejo na e-mail: gpcsd.ribni@gov.si.

CSD OBVEŠČA

EU čim prej sprejme tudi tako imenovane cepilne potne liste, ki 
bi začasno veljali pri prehajanju notranjih meja ali za določene 
aktivnosti. Ob tem pa želim poudariti, da gre pri tovrstnih potnih 
listih le za začasno rešitev, ki vsekakor ne sme postati stalnica.

Najbolj pomembno tako je, da se cepimo, saj bomo le tako pre-
magali to največjo zdravstveno krizo v zadnjih 100 letih in se vrnili 
nazaj v normalnost. Dobro bi bilo, da bi nova spoznanja in dobre 
rešitve iz časa krize vključili v načrte za prihodnost.

Monografija Sodraških 800

Kupiti jo je mogoče na Občini Sodražica, 
v času uradnih ur, v Knjižnici Sodražica oz. 
Muzejski trgovini Rokodelskega centra 
Ribnica.
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»Nekaj najlepšega, kar se nam je 
zgodilo, je bilo odprtje nove knjižnice«
Pogovor z Nastjo Hafnar, 
direktorico Knjižnice Miklova hiša

Miklova hiša Ribnica pod svojim okriljem združuje oddelke v 
Ribnici, Sodražici in Loškem Potoku. Za tokratno, pomladno 
številko Suhorobarja smo v goste povabili njihovo direktorico 
Nastjo Hafnar. Povprašali smo jo o spremembah v 
delovanju lokalnih knjižnic med epidemijo, o priljubljenih 
knjigah in avtorjih ter seveda o novi knjižnici, ki od lanskega 
avgusta bogati središče Sodražice. Nastja Hafnar svoje 
delo imenuje poslanstvo, o njem pa pripoveduje s takšnim 
žarom in navdušenjem, da se ga mimogrede nalezejo tudi 
poslušalci.

Preden ste nastopili mesto direktorice 
Knjižnice Miklova hiša Ribnica, smo 
vas srečevali kot knjižničarko. Vaša 
prednost je gotovo ta, da delovanje 
knjižnice zelo dobro poznate. Kako se 
sicer spoprijemate z vsakodnevnimi 
izzivi vodenja kulturne ustanove?

Prvo leto, ko sem bila zaposlena v knji-
žnici, sem nadomeščala sodelavko na 
porodniškem dopustu. Takrat sem dela-
la v knjižnici v Sodražici in tega bo zdaj 
točno deset let. Potem sem bila pol leta 
v. d. direktorja, direktorica sem eno leto.

Zelo dobro je, da knjižnico dobro poz-
nam. Vem, kaj se dogaja, kaj kdo dela, 
katere so naloge. Zaradi tega mi je goto-
vo lažje. Če bi prišla od kod drugod, pa bi 
imela nekaj, česar mi zdaj malce manjka, 
in to je distanca. Na tem potem delam, 
sama pri sebi. In seveda izzivov ne manj-
ka. Posebno velik izziv je bilo začeti, saj 
sta si knjižničarstvo in vodenje v resnici 
zelo različna. Veliko je novega, na kar se 
nisem mogla pripraviti. Do zdaj sem se 
že nekoliko ujela, pravijo pa, da se po-
polnoma utečeš po petih letih delovanja.

Delo knjižnice se je s pojavom epide-
mije precej spremenilo, nekaj časa je 
bila zaprta, odpadlo je veliko dejav-
nosti, ki ste jih sicer izvajali. V tem 
času ste pokazali veliko inovativno-
sti: spletna predavanja, videopravlji-
ce, vrečke z izbranim gradivom… Kako 
gledate na to obdobje?

Obdobje epidemije je pomenilo ogrom-
no omejitev in stvari so se kar naprej spre-
minjale. Morali smo zelo dobro slediti te-
mu, kaj se dogaja, in se hitro prilagajati. 
Ves čas smo tudi gledali, da smo poskrbeli 
za maksimalno varnost tako za uporabni-
ke kot za knjižničarje, hkrati pa smo želeli 
maksimalno zagotavljati storitve knjižnice. 
Spomnim se, da je bila situacija v Sodražici 
oktobra lani malce bolj ostra, tako da smo 
imeli malo dalj časa brezstično izposojo, 
sicer pa smo se res potrudili. Ljudem smo 
pripravili bralne vrečke, da je bila izposoja 
čimbolj normalna. Odziv je bil zelo dober, 
mi pa smo hkrati videli, kaj najbolj gre, ka-
teri žanri so najbolj priljubljeni, tako da smo 
se potem potrudili, da smo ponudili več 
tega, kar je uporabnikom všeč. 

Vrečke z izbranim gradivom so zdaj na-
domestile tiste situacije, ko so ljudje rekli, 
naj jim mi nekaj izberemo. Bralci tako hit-
reje pridejo do knjig in ni se jim treba do-
takniti ničesar znotraj knjižnice, kar pomeni 
maksimalno varnost za vse. Vrečke bomo 
obdržali tudi kasneje, je pa bil zdaj idealen 
čas, da začnemo z njimi.

Vrečke se super obnesejo tudi pri otro-
cih, saj smo gradivo razdelili glede na sta-
rost, s tem pa pomagamo tudi staršem, saj 
včasih ne vedo, kaj izbrati. Knjižničarke pa-
zijo na to, da je izbrano gradivo kvalitetno. 
Knjižničarji vedno malo usmerjamo in vo-
dimo, kar je posebej pomembno pri otro-
cih. Več kot berejo, bolj tudi sami dobivajo 
občutek za knjige. Zelo smo tudi veseli, da 
so se »prijele« videopravljice, jih pa sproti 
še izboljšujemo, dodamo kaj novega.

Je epidemija po vašem vplivala na na-
še bralne navade? Beremo več, mor-
da manj?

Po mojih opažanjih in kolikor smo videli 
tudi v knjižnici, se je na začetku epidemi-
je, pred dobrim letom, zgodil padec, velik 
upad branja. Verjetno je bilo toliko drugega 
stresa. Potem pa se je začel obisk znova 
dvigati, ljudje so začeli spet normalno ho-
diti v knjižnice in zdaj se že bere, tako kot se 
je prej, pa čeprav se manj hodi v knjižnico. 

Se pa branje v tem času ni povečalo. Po 
padcu smo se počasi spet vrnili na podob-
no stanje kot pred epidemijo, vsaj pri nas 
smo tako opazili. Malo se je povečala tu-
di izposoja e-knjig, Biblos. Če si včlanjen v 
knjižnico, si jih lahko zastonj izposodiš. V 
tem času smo zelo posodobili našo zbir-
ko, šli pa smo tudi v zvočne knjige. Obstaja 
posebna aplikacija za prenosne telefone, 
torej ne potrebuješ računalnika in kakšnih 
CD-jev, ampak samo aplikacijo. Vse gre to-
rej v smeri poenostavljanja, digitalizacije. 
Tudi knjižnice ne smemo stati pri miru in 
dovoliti, da nas povozi čas, bralcem želimo 
ponuditi čim več različnih možnosti. Nekdo 
raje bere knjige na internetu, zvočne knjige 
pa so odlične za poslušanje med vožnjo ali 
rekreacijo, radi jih imajo predvsem mladi. 
Vsekakor so zanimiva možnost, dolgoroč-
no pa bomo videli, ali se bo v našem okolju 
prijela ali ne.

Nina Pirc Vovčko
Foto: Vasja Marinč

V Sloveniji vsako leto na novo izide več 
tisoč knjig. Po kakšnem ključu v Knjiži-
ci Miklova hiša izbirate novo gradivo?
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Zdaj že kroži šala, da je v Sloveniji več 
avtorjev kot bralcev. (smeh) Sicer pa je 
res veliko knjig – veliko je založb, veliko 
knjig izide tudi v samozaložbah. Tako tudi 
knjižnice ne moremo imeti vsega.

Knjižnice moramo pri izboru gradiva 
slediti celemu kupu zakonov, pravilni-
kov, standardov. Imamo določeno število 
knjig, ki jih moramo nabaviti glede na šte-
vilo prebivalstva, približno 60 : 40 imamo 
strokovnega gradiva napram leposlovju, 
zdaj gremo sicer proti temu, da razmerje 
postaja 50 : 50, sploh v krajevnih knjižni-
cah, ker tu ni toliko študentov, ki bi pot-
rebovali strokovno gradivo. Med odraslo 
in mladinsko književnostjo je razmerje 70 
: 30. Znotraj tega imamo še letni načrt za 
nakup gradiva. V njem upoštevamo pot-
rebe okolja, želje ljudi, strukturo prebival-
stva. Na podlagi tega naredimo analizo in 
izbor, pri nabavi pa imamo tudi izkušnje. 
Trudimo se, da ponudimo čim več, ven-
dar gledamo tudi na kvaliteto. Bralca je 
treba tudi malce vzgajati, da mu vedno 
ponudimo malce več, da gre korak naprej. 

MIKLOVA HIŠA

Kaj pa tujejezična literatura? Je po 
njej sploh povpraševanje?

V naši knjižnici vidim, da nimamo po-
pulacije, ki bi jo tujejezična literatura za-
nimala. K nam prihajajo osnovnošolci in 
nato odrasli, po koncu študentskega ob-
dobja. Tujejezično in strokovno literaturo 
potrebujejo predvsem dijaki in študenti, 
ki pa jo dobijo v študijskih knjižnicah. 

Ali v tem času še izvajate medknji-
žnično izposojo?

Medknjižnično izposojo še izvajamo, 
pravzaprav vedno več, saj vedno več lju-
di ve, da ta možnost obstaja. Gre za to, 
da gradivo, ki ga nimamo na voljo v na-
ši knjižnici, naročimo v drugih knjižnicah. 
Pri tem ne mislim na izposojo med od-
delki, torej Ribnico, Sodražico in Loškim 
Potokom, med temi si je možno izposoditi 
vse in gradivo prinašajo tudi knjižničarke. 
Medknjižnična izposoja pomeni, da vam 
lahko naročimo kakršno koli literaturo ali 
članke iz knjižnic po Sloveniji. Izposoja 
iz dolenjskih knjižnic je zastonj, izposoja 
iz drugih knjižnic po Sloveniji pa stane 7 
evrov. Knjigo lahko prejmete v nekaj dneh, 
odvisno od slovenskih dostavnih poti.

Med vašimi novejšimi dejavnostmi je 
tudi bralna akcija za odrasle z naslo-
vom Srečni ljudje berejo. Kakšen je 
odziv?

Na ta način želimo spodbujati branje 
med odraslimi. Za ta projekt smo vsi knji-
žničarji iz naše knjižnice pripravili cel kup 
predlogov in jih potem razporedili po letih. 
Nismo izbirali novih knjig, pač pa tiste, ki 
se nam osebno zdijo kvalitetne in zares 
vredne branja. Odziv je odličen, brošur 
nam je po 14 dneh skoraj zmanjkalo, tudi 
knjig s seznama je že zelo veliko izposo-
jenih. Je pa na tem seznamu 50 knjig raz-
ličnih žanrov, mišljeno je, da jih prebereš 
pet s seznama, lahko tudi katero drugo od 
avtorjev, ki smo jih predlagali. Ob koncu 
akcije načrtujemo prireditev, na kateri bi 
podelili priznanja, povabili katerega od 
avtorjev. 

Načrtujemo pa tudi predšolsko bral-
no značko. Malce nas je ustavil tretji val 
in novo zaprtje, ampak jo nameravamo 
kmalu začeti. Zdi se nam dobro, da na ta 
način tudi staršem pokažemo, kaj je dob-
ro in kvalitetno. Ne bomo pa predlagali 
kartonk (po navadi jih izbiramo čisto »na 
oko«, ne po tem, kako kvalitetna je vsebi-
na, tako da jih je težko predlagati), temveč 
le slikanice.

V Sodražici smo bili veseli odprtja le-
pe in sodobne knjižnice, do katere je 
mogoče dostopati tudi z vozički.

Odprtje nove knjižnice v Sodražici se 
mi zdi nekaj najlepšega, kar se nam je 
zgodilo, posebej še v lanskem letu, ki je 
bilo polno izzivov in omejitev. Mi smo 
sicer imeli manjši delež, saj je prostore 
pripravila Občina Sodražica, mi pa smo 
gradivo potem hitro preselili. Za nas se 
je vse zelo dobro izšlo, tudi z minimal-
nimi stroški, saj smo že pred leti prejeli 
v dar opremo iz knjižnice Radovljica. Pri 
opremljanju prostora smo zelo pazili, da 
bo lahko prihajalo čim več sonca, da bo 
prostor karseda dihal. Zaradi tega smo 
naredili tudi precej odpisa. Pri tem smo 
bili kar strogi. Gledali smo, da je knjižnica 
dobila čim več lepega, novega gradiva, 
in da bo ljudi privabila.

Veliko zanimanja je s strani vrtca in res 
komaj čakamo, da bo knjižnica lahko še 
bolj na široko odprla svoja vrata za vrtec, 
izvajala pravljične urice, delavnice. V njej 
bodo zdaj lahko tudi prireditve. Posebej 
za najmlajše je zelo pomemben prvi stik 
s knjigo in knjižnico. Da lahko otroci pri-
dejo in se razgledajo, da si lahko izberejo 
svojo knjigico. Potem gre vse samo, na 
tem lahko gradiš.

Ste zadovoljni z obiskom nove knji-
žnice? Je v njej morda zdaj vpisanih 
več ljudi?

V knjižnico v Sodražici je zdaj, sedem 
mesecev po odprtju, vpisanih trikrat več 
ljudi, kot jih je bilo vpisanih sedem me-
secev pred odprtjem, tako da smo zelo 
zadovoljni. Zelo se je povečal tudi obisk 
knjižnice in to kljub temu, da smo ime-
li dolgo časa samo brezstično izposojo. 
Menimo, da je k temu prispevala tudi lo-
kacija, saj gredo ljudje mimo in vstopijo. 
Se pa še navajajo na to, da je knjižnica 
odprta tudi dopoldne.

Kako bi ocenili vaše sodelovanje z Ob-
čino Sodražica?

S sodelovanjem z Občino Sodražica 
smo zelo zadovoljni in upamo, da bo 
tako tudi naprej. Zdaj, ko imamo takšno 
knjižnico, se dogovarjamo tudi za nove 
skupne projekte.

Kaj si želite in kakšni so vaši načrti za 
Miklovo hišo (in knjižnico Sodražica)?

Prva želja je, da se knjižnice odprejo, 
da se razmere sprostijo. Da končno ne bi 
bilo več nenehnega strahu zaradi korone. 
Druga želja je, da bi lahko spet začeli z 
dejavnostmi za otroke in izpeljali kakšne 
dogodke tudi v knjižnici Sodražica.
Naš dolgoročni načrt so čimbolj dosto-

Upoštevate pri tem tudi mnenje 
bralcev?

Katere so najbolj priljubljena zvrst, 
avtor, knjiga med obiskovalci vaše 
knjižnice?

Najbolj priljubljena zvrst v naši knjižnici 
so že od nekdaj ljubezenski romani. Je že 
tako, da ljudje, še posebej v trenutni situ-
aciji, potrebujemo malo odmora in spro-
stitve. Zelo veliko izposodimo tudi otroške 
literature. Na izposojo vpliva to, kaj je tre-
nutno aktualno. Če se nek avtor pojavi v 
kakšni oddaji ali v dobrem članku, zraste 
povpraševanje po njem, vendar je to lah-
ko kratkotrajno. Dobri avtorji pa se bodo 
ves čas brali. Takšen je npr. Neapeljski 
cikel Elene Ferrante. Od slovenskih av-
torjev se najbolje berejo Belo se pere na 
devetdeset avtorice Bronje Žakelj in Iva-
na pred morjem Veronike Simoniti. Na 
prvem mestu je še vedno Virus, kriminal-
ka Tadeja Goloba.

Sicer pa je gradiva ogromno in nemogo-
če se je znajti in ugotoviti, kaj je dobro, kaj 
sploh obstaja. Mislim, da na branost vpli-
vajo tudi knjige, ki jih knjižnice predstavi-
mo v glasilih. Tudi v Sodražici ljudje radi 
posegajo po knjigah, ki jih v Suhorobarju 
predstavi knjižničarka Nežka. Imamo pa 
tudi knjižničarji svoj bralni okus, ki vpliva 
na to, kaj priporočamo.
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Nina Pirc Vovčko, Ines Oražem

Prenova Suhorobarja

Kot ste opazili, je glasilo Suhorobar pričelo izhajati v preno-
vljeni, barvni različici. Spremenili smo naslovnico, na kateri že-
limo še bolj vidno podajati utrinke iz naših lepih krajev. Vsebin-
sko smo posebej veseli sodelovanja s Knjižnico Miklova hiša, 
kjer za nas poleg predlogov za branje po novem pripravljajo 
tudi strani z razvedrilom. 

Novo grafično podobo je v okviru diplomskega dela zasno-
vala Ines Oražem, ki pravi takole: »Sama sem veliko razmišljala 
o sami podobi Suhorobarja, predvsem sem si želela približati 
glasilo tudi malo mlajšim generacijam. Osredotočala sem se 
na to, da bo glasilo berljivo in čitljivo za vse, ter malo bolj pri-
vlačno za mlade. Kot ste lahko opazili, je ena izmed bolj opa-
znih sprememb barva, druga pa je tipografija. Iskala sem lepo 
oblikovane pisave, ki ne zavzamejo preveč prostora in so še 
vedno dovolj berljive za vse starostne skupine, ter delujejo kot 
celota. Tako sem prišla do zaključka, da želim uporabiti dve 
družini pisav. Prva je bila Montserrat. Moderna pisava, ki je bila 
zasnovana pod okriljem oblikovalskega studia iz Buenos Airesa, 
navdih za nastanek pisave pa so bili stari tipografski plakati 

pne storitve knjižnice, da jih ponudimo 
preko vseh mogočih kanalov, v obliki 
e-knjig, v sklopu projekta Knjigobežnice, 
ter da se povezujemo z zunanjimi organi-
zacijami in skupaj pripravljamo projekte 
in dogodke.

Glede na to, da ima vsak bralec svoj 
okus, za konec najinega pogovora ne 
bom spraševala po vaših predlogih za 
branje. Morda pa nam lahko izdate, 
katera knjiga se vas je v zadnjem času 
najbolj dotaknila. 

Od otroškega leposlovja, ki ga prebi-
ram skupaj s hčerko, so mi najbolj pri 
srcu dela Anje Štefan. Ko berem zase, pa 
imam zelo rada dela japonskega avtor-
ja Harukija Murakamija. Trenutno berem 
njegov roman Uboj komturja.

v soseski Montserrat blizu Buenos Airesa. Pisavo in njenih 17 
različic sem določila za naslove, podnaslove in uvode. Pri glav-
nem besedilu sem se osredotočila predvsem na berljivost ter 
prostor, ki ga zavzema, in tako izbrala pisavo Meta Pro, ki jo je 
v humanističnem slogu leta 1991 oblikoval Erick Spiekermann 
za zahodnonemško pošto. Ostale elemente sem nato prila-
gajala po navdihu in nastala je nova podoba našega glasila.«

Kakor je res, da je občinsko glasilo namenjeno obveščanju 
o aktualnem dogajanju v naši občini, pa je res tudi to, da smo 
veseli vsakega posameznika, ki je pripravljen preko Suhoro-
barja deliti svoje znanje in s tem bogatiti skupnost. Iskrena 
hvala vsem, ki to počnete že leta, in vsem, ki se boste morda 
še opogumili in si v bodoče vzeli čas za to.
Veliko veselja ob prebiranju prenovljenega Suhorobarja vam 
želiva.

Poleg nove podobe ima glasilo Suhorobar tudi nov naslov. 
Odslej se bomo srečevali na suhorobar@sodrazica.si
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Tisoč in ena zgodba

Janko, Metka in Volk
Ne dolgo nazaj, sta se brata Grimm odločila, da napišeta 

zgodbo, kjer sodelujejo vsi glavni junaki njunih zgodb. Zgodba 
je šla nekako takole:

Nekoč, za devetimi gorami, sta živela Janko in Metka. Ker pri 
hiši ni bilo dovolj denarja, sta ju starša poslala v svet. Tako sta 
se v upanju, da si lahko najdeta skrbnike, odpravila čez gozd. 
Hodila sta, dokler nista našla hišice na gozdni jasi. Bila sta zelo 
presenečena, ko sta potrkala na vrata in jima je odprl škrat. Ker 
je bil ta škrat velikodušen, jima je rekel, da lahko ostaneta v 
hiši. Hitro jima je predstavil svojih 6 bratov, potem sta pojedla 
večerjo in šla spat.

Zjutraj so škrati rekli, da grejo na delo in da naj ne odpirata 
vrat neznancem, razen njihovima prijateljema, obutemu mačku 
in Sneguljčici. Tako sta Janko in Metka sedela v hiši, dokler ni 
nekdo potrkal na vrata. Pogledala sta, kdo je, in videla, da je 
obuti maček. Odprla sta mu vrata in ga  povabila v hišo. Prišel 
je na obisk z namenom, da ju posvari pred strašnim volkom, ki 
ima to moč, da se spremeni v nekoga drugega. Edini način, da 
ga razkrinkaš, je, da ga poliješ z vodo. Ko so škrati prišli nazaj 
domov, se je maček poslovil.

Naslednji dan so se škrati spet odpravili na delo. Čez kakšno 
uro je na vrata potrkal mali kozliček. Ker sta Janko in Metka po-
zabila na škratove besede, sta ga spustila v hišo. Nista vedela, 
da je bil ta kozliček v resnici volk. Med kosilom pa je nekdo 
potrkal na vrata. Bila je mama koza, ki je vprašala, če sta kaj 
videla njenega sina. Rekla sta ji, da je pri njima, in jo povabila 
v hišo. A ko so prišli v kuhinjo, so videli, da tam stoji volk, ki 
jih je hitro požrl. Ker je pojedel zelo nasiten obrok, se je mo-
ral odpočiti. Spremenil se je v Janka in zaspal. A ker je bil tako 
utrujen, je spal vse do večera, ko so palčki prišli domov. Ko so 
videli Janka spati, ga niso hoteli motiti, a so kmalu ugotovili, da 
Janko smrči. Najpametnejši škrat je vzel kozarec vode in polil 
volka. Ko so ostali škrati videli volka, so hitro prijeli škarje in 
mu iz trebuha potegnili Janka, Metko in kozo. Volka so napolnili 
s kamni ter ga odnesli k potoku. 

Janko in Metka sta kmalu po tem odšla v neznane kraje, škrati 
pa so živeli srečno do konca svojih dni. 

Timotej Levstek
Rdeča kapica

Na koncu naše ulice živi prav »kul« dekle. Znana je po svoji 
modni muhi, saj se najraje oblači v oprijeta usnjena oblačila, 
njen zaščitni znak pa je rdeč klobuček. Zato jo »kolegi« kličejo 
po vzdevku »Rdeča kapica«.

Nekega dne jo je mami prosila, če bi lahko odnesla svoji babi-
ci nekaj iz trgovine, saj ji je zmanjkalo sestavin. Dekle odgovori: 
»A ravno zdej? Res se mi ne da.« Mami jo prosi, naj ji naredi 
uslugo, saj je babici obljubila, da ji bo stvari iz trgovine prinesla 
do kosila. Pa ji deklica spet odgovori: »Ja s čim pa naj grem? 
Peš že ne bom šla, je zunaj prevroče in bom vsa prepotena.« 
Nato ji mami reče, naj vzame njen električni skiro, saj bo tako 
lahko hitro nazaj. In dekle se mamice usmili in reče, da »ok«, 
da bo že odpeljala. Hitro skoči še v kopalnico, da si popravi 
šminko in frizuro, nadene svoj »fensi« klobuček in se odpravi.

Otroška ustvarjalnost 
ne pozna meja

»Knjiga je darilo z vrednostjo, se ne blešči, a v sebi 
nosi veliko dragocenost.« 
(Katjuša z Ulice lepih misli)

ZAHVALA

Najlepša hvala županu Blažu Milavcu za izkaza-
no pozornost, ki ste jo namenili vsakemu od za-
poslenih v naši vzgojno-izobraževalni ustanovi. 

Sodraških 800 se ponaša tako z zunanjim izgle-
dom kot dragoceno vsebino. Z veseljem jo bomo 
večkrat vzeli v roke in v njej odkrivali modrosti 
vseh, ki so zaslužni za razcvet sodraške občine. 

Naj se vam dobrota povrne dvojno. 

Majda Kovačič Cimperman, ravnateljica 
OŠ dr. Ivana Prijatelja Sodražica

Tadeja Topolnik, pomočnica ravnateljice, 
Enota vrtca

Na poti sreča »frendico« Pinki. Ta ji reče: »Kaj je Rdeča kapi-
ca, si za eno limonado?« Rdeča kapica pa ji odgovori: »Ja itak, 
sej veš, da mi je za znoret vroče. Pridi greva?«

Rdeča kapica in Pinki se v lokalu udobno namestita na fotelje 
in naročita limonado. Iz žepov potegneta vsaka svoj mobi in si 
začneta kazati objave na Facebooku. Prijetno klepetata in se 
smehljata, čas pa hitro beži. 

Nato Rdeči kapici zazvoni telefon, vidi, da jo kliče mami, in 
reče: »O »šit«, pozabila sem na babi. Morala bi ji odnesti stvari 
iz trgovine. Stara me bo ubila.« Rdeča kapica hitro vzame skiro 
in oddrvi proti babici. 

Ko pride do križišča in vidi, da ima na semaforju rdečo luč, je 
vsa besna. Sprva se ustavi, nato pa vidi, da ni nobenega avta in 
zapelje čez rdečo luč. To vidi policist. Hitro vklopi sireno in se 
zapelje za njo. Rdeča kapica se ga ustraši in zapelje v manjšo 
ulico, po kateri poskusi po bližnjici zbežati do babice. 

In res ji uspe, izmuzne se policaju in prispe do babice. Sama 
pri sebi si reče: »Kdor zna, pa zna!«

Nato vstopi v babičino hišo in babico lepo pozdravi. Babi jo 
povpraša, če je bilo na poti vse vredu, saj je zelo pozna. Rdeča 
kapica postane kar naenkrat zaskrbljena, a se trudi še naprej 
delovati brezskrbna. Babici se na hitro opraviči, ker se ji zelo 
mudi domov, saj ima danes še veliko obveznosti za šolo.

Rdeča kapica gre po isti poti nazaj domov, saj je prepričana, 
da policista ni več v bližini. In res vso pot do doma ni bilo ne 
sluha ne duha o policistu. Ko pa Rdeča kapica pride do svoje 
hiše, jo pred hišo čaka policist. Policist jo ustavi in jo poduči 
o napakah, ki jih je naredila. Pove ji, da ni ravnala prav, ker je 
peljala čez rdečo luč in ker ni ustavila. Nato Rdeča kapica vsa 
zardela odide proti svoji hiši. Policist pa zanjo zamrmra: »Kdor 
se zadnji smeje, se najslajše smeje ;).«

Mami jo je doma vprašala, ali je bilo vse vredu na poti. Rdeča 
kapica se ji seveda zlaže, da je bilo vse »ok«, le da je srečala 
prijateljico Pinki in da sta malo poklepetali, zato je bila malo 
bolj pozna. Ni pa še spoznala, da ima laž kratke noge.

Filip Arko
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Gradnja gozdnih vlak v 
zasebnem gozdu
Pavle Košir, Zavod za gozdove Slovenije, OE Kočevje

V zasebnih gozdovih se pogosto sreču-
jemo s problemom zaprtosti gozdov, zato 
je za dobro gospodarjenje z gozdom nuj-
na izgradnja gozdnih cest in predvsem 
gozdnih vlak. V zadnjem času se hote ali 
zaradi nevednosti pogosto gradijo vla-
ke brez potrebnih soglasij in ustreznih 
dokumentov. V izogib kasnejšim težko 
rešljivim problemom, kot je uvedba in-
špekcijskega postopka, ter vzpostavitev 
terena v prejšnje stanje, bomo v nadalje-
vanju opisali postopke pri gradnji goz-
dnih vlak. 

Priprava na gradnjo

Izdelava,
vzdrževanje gozdnih 
vlak in pravice 
uporabe le-teh

Pobudo za izdelavo gozdnih vlak obi-
čajno izrazi lastnik gozda oz. investitor, ki 
ima pravico graditi. To dokazuje z dokazi-
lom o lastninski ali drugi stvarni pravici, 
na podlagi katere lahko na določenem 
zemljišču oziroma objektu gradi. Vlogo 
odda na Zavod za gozdove Slovenije ozi-
roma se o tem posvetuje s svojim revirnim 
gozdarjem.

Gradnja gozdne vlake se prične z okvir-
nim načrtovanjem odpiranja gozdov z 
gozdnimi vlakami, ki poteka v okviru 
gozdnogospodarskega načrtovanja, kjer 
določimo prednostna območja za grad-
njo gozdnih vlak. Gozdne vlake so namreč 
gozdne prometnice v gozdu ali izven goz-
da, ki so namenjene predvsem gospodar-
jenju z gozdom. Široke so do 3,5 metra in 
primarno omogočajo spravilo lesa s spra-
vilnimi sredstvi. Ločimo grajene in priprav-
ljene gozdne prometnice. Kriterij za opre-
delitev je globina odkopa ali nasipa na osi 
vlake glede na njeno dolžino. Če moramo 
odkopati ali nasuti vsaj 0,5 metra materia-
la na sredini vlake, na več kot polovici nje-
ne dolžine, vlako opredelimo kot grajeno. 
Grajene vlake torej povzročajo večji poseg 
v prostor, zato je potrebno v območjih Na-
tura 2000 in drugih zavarovanih območjih 
pridobiti še Naravovarstveno soglasje, ki 
ga izda Agencija republike Slovenije za 
okolje, v območjih vodotokov tudi Vodno 
soglasje Direkcije RS za vode ter končno 
Soglasje Zavoda za gozdove, izdano na 
Območni enoti ZGS. Tu je med drugim tudi 
navedeno, da je investitor dolžan obvesti-
ti Zavod za gozdove Slovenije (revirnega 
gozdarja) o začetku in končanju gradnje. 

Podrobnejše načrtovanje gozdnih vlak 

poteka v okviru izdelave gozdnogojitve-
nega načrta. Tako revirni gozdar opredeli 
vlako v tehnološkem delu gozdnogojitve-
nega načrta in po prejemu vloge izdela 
Elaborat vlak, v katerem na kratko opre-
deli glavne značilnosti načrtovane vlake, 
pogoje gradnje in omejitve.

Nato šele revirni gozdar označi traso na 
terenu in drevje, potrebno za posek vzdolž 
trase ter izda odločbo za posek lesa. Od-
ločba je hkrati tudi dovoljenje za začetek 
gradnje vlake. Ko je vlaka izdelana, jo tudi 
pregleda in prevzame. Postopek izdelave 
dokumentacije, kakor tudi terensko delo 
gozdarjev je za lastnika oz. investitorja po-
polnoma brezplačno.

Gozdne vlake, ki so izdelane na podla-
gi gozdnogojitvenega načrta, lahko upo-
rabljajo lastniki in pooblaščeni zakupni-
ki, ki imajo gozdove v njenem vplivnem 
območju. Dodatni dogovori za uporabo 
vlak niso potrebni. Stroški vzdrževanja 
gozdnih vlak so stroški lastnika oziroma 
uporabnika gozdne vlake. Uporaba goz-
dnih vlak v bližini območij, pomembnih 
za ohranjanje in razvoj prostoživečih ži-
vali, se omeji v času njihovih življenjsko 
pomembnih obdobij. Uporabnik mora na 
gozdni vlaki po končanem spravilu lesa 
urediti odvodnjavanje ter vzpostaviti sta-
nje gozdne vlake, ki omogoča njeno ne-
moteno nadaljnjo uporabo. Gozdnih vlak 
se v času, ko je podlaga razmočena, ne 
sme uporabljati, da se ne poruši ravno-
težje na labilnih tleh in da ne pride do 
erozijskih procesov.

Vlake prednostno načrtujemo na pre-
delih z naklonom terena do 50 %. Goz-
dnih vlak ne smemo graditi ali priprav-
ljati v strugah potokov in hudournikov. 
Največji podolžni naklon gozdne vlake 
je odvisen od občutljivosti talne podla-
ge na erozijo in doseže lahko največ 40 
% na kamniti talni podlagi, do 25 % na 
podlagi iz mešane hribine ter do 12 % na 
podlagi iz zemljine, občutljive na erozijo. 
Pomembno je, da mora biti prečni na-
klon pobočne gozdne vlake zaradi laž-

jega spravila za od 5 do 10 % v nagnjen 
proti notranji strani vlake.

Gradnjo vlak opravljamo z ustreznimi 
gradbenimi stroji. Najbolje se obnesejo 
rovokopači ali bagri, buldožerji so manj 
primerni. Nikakor ne pozabimo na pri-
meren sistem odvodnjavanja meteorne 
vode, ki mora biti urejen s prečnimi jarki, 
katerih gostota je odvisna od podolžnega 
naklona gozdne vlake, občutljivosti tal-
ne podlage na erozijo in režima padavin. 
Vedeti moramo tudi, kje bomo obračali 
spravilne stroje in temu primerno izdelati 
obračališča. Cena gradnje gozdnih vlak je 
od 3 do 7 evrov za tekoči meter, odvisno 
od vrste hribine.

Možnosti 
sofinanciranja 
izgradnje gozdnih 
vlak

Država spodbuja vlaganja v odpiranje 
gozdov z gozdno infrastrukturo v okviru 
Programa razvoja podeželja. Praviloma 
so vsako leto v okviru Ministrstva za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehrano objavljeni 
razpisi, tudi za gradnjo in rekonstrukcijo 
gozdnih vlak, ki omogočajo pridobiti sub-
vencijo do 50 odstotkov vrednosti upra-
vičenih stroškov investicije.

Naj še enkrat poudarimo, da Elaborat 
vlak izdelamo na Zavodu za gozdove in 
je za lastnika oz. investitorja brezplačen. 

In še za konec. Zanašati se na obču-
tek, da vlake globoko v gozdu nihče ne 
bo opazil, je pri današnji tehniki zajema-
nja terenskih podatkov brez pomena. Vsi 
terenski posegi v prostor se zelo dobro 
vidijo predvsem na digitalnih kartah, na-
rejenih s pomočjo laserskih žarkov, t. i. 
LiDAR posnetki. Podatki so brezplačni in 
prosto dostopni na več spletnih mestih 
– npr. Pregledovalnik ZGS, Atlas okolja, 
Prostorski info sistem občin (PISO) in po-
dobno. Zaradi periodičnega snemanja 
lahko posege v prostor opredelimo tudi 
časovno oz. dokaj natančno določimo, 
kdaj je bil nek poseg opravljen.

Zgrajena gozdna vlaka brez ustrez-
nih dokumentov v posnetku LiDAR



Alenka Adamič, mag. farm.
Foto: Freepik

Biološka 
zdravila 
(2. del)

V prejšnji številki smo razjasnili, kaj so 
biološka zdravila, kako delujejo in katere 
so njihove prednosti. Tokrat, kot obljub-
ljeno, razlago nadaljujemo.

Komu so biološka 
zdravila namenjena  

Trenutno se le majhen delež bioloških 
zdravil uporablja kot prva izbira zdravlje-
nja bolezni. Med temi, ki so trenutno v kli-
nični uporabi, jih večino priporočajo pri 
bolnikih, ki so jih prej neuspešno zdravili 
z običajnimi načini zdravljenja. Biološka 
zdravila zdravniki predpisujejo bolnikom, 
ki jim standardno sistemsko zdravljenje 
ni pomagalo oziroma se nanj niso odzva-
li, standardnega sistemskega zdravljenja 
niso prenašali, ker je imelo prehude ne-
želene učinke, jim niso mogli predpisa-
ti običajnih zdravil zaradi drugih bolezni. 
O vrsti in načinu zdravljenja z biološkim 
zdravilom pogosto odloča zdravniška ko-
misija (konzilij). 

Čedalje več jih uporabljajo za zdravlje-
nje in upočasnitev napredovanja rakavih 
bolezni. Poleg zdravil za rakava obolenja 
uporabljajo in tudi intenzivno razvijajo bi-
ološka zdravila za naslednje skupine bo-
lezni: presnovne bolezni (npr. sladkorno 
bolezen), avtoimune bolezni, kronične 
vnetne bolezni (npr. revmatoidni artritis), 
kožne bolezni (npr. luskavico), bolezni 
dihal, srčno-žilne bolezni, motnje v ras-
ti, okužbe, živčno-mišične bolezni (npr. 
multiplo sklerozo) ter pomoč pri presadi-
tvi organov. 

Ker so biološka zdravila razmeroma no-
va, vseh dolgoročnih posledic zdravljenja 
z njimi še ni mogoče oceniti. Večja težava 
so spremljajoče bolezni, ki so v zrelih letih 
pogostejše in lahko vplivajo na odločitve o 
začetku zdravljenja. Za bolnike z izrazitim 
srčnim popuščanjem, z razjedami po koži 
zaradi venskega popuščanja ali s pogosti-
mi okužbami in nekaterimi rakavimi obo-
lenji ta zdravila niso primerna, saj lahko 
poslabšajo spremljajočo bolezen in tako 
ogrozijo življenje. Bioloških zdravil ne da-
jemo pri preobčutljivosti za učinkovino ali 
pomožne snovi.

Zaradi nezadostnih podatkov o varnosti 
in učinkovitosti nekaterih bioloških zdravil 
pri otrocih, mlajših od 18 let, priporočil o 
odmerjanju še ni mogoče dati. Izjema so 
nekatera biološka zdravila, ki se upora-
bljajo predvsem v revmatologiji, dermato-
logiji in hematologiji. Pri bolnikih, starejših 
od 65 let, največkrat ni treba prilagajati 
odmerjanja. Uporabi bioloških zdravil v 
času nosečnosti in dojenja se moramo 
izogibati, razen kadar pričakovana korist 
za mater opravičuje tveganje za plod.  

V zadnjih dveh  desetletjih se je pristop 
zdravljenja zelo spremenil, kar vpliva na 
napredovanje bolezni in zmanjšanje bo-
lezenskih simptomov. Uspešnost zdravlje-
nja se od posameznika do posameznika 
razlikuje, saj niso vsa biološka zdravila 
primerna za vse – njihova učinkovitost je 
povezana s stopnjo napredovanja bolez-
ni, fiziološkim stanjem bolnika in njegovo 
gensko zasnovo. V številnih kliničnih raz-
iskavah za posamično biološko zdravilo 
so dokazali najmanj delno zmanjšanje 
simptomov in znakov zdravljene bolezni.

Pravilna uporaba in 
ravnanje z  
biološkimi zdravili 

Zdravljenje z biološkimi zdravili z vidika 
uporabe poteka precej različno. Trenutno 
jih ni v obliki tablet ali sirupov. Po svoji se-
stavi so večinoma proteini (beljakovine) 
ali glikoproteini, zato jih bolniki največkrat 
prejmejo z injekcijami ali infuzijami, saj se 
tako izognemo prebavnemu traktu. Belja-
kovinska molekula je namreč občutljiva 
za prebavne sokove, zato se v prebavilih 
razgradi in izgubi svojo učinkovitost. In-
fuzije, ki trajajo praviloma manj kot dve 
uri, bolniki prejmejo v bolnišnici. Biolo-
ška zdravila, pripravljena za vbrizgavanje 
v podkožje, si bolniki, potem ko jih tega 
naučijo, običajno vbrizgajo sami. V takšni 
obliki so zdravila na voljo na primer pri 
zdravljenju sladkorne bolezni, slabokrv-
nosti in nekaterih okužb. Če ima bolnik pri 
vbrizgavanju težave ali zadržke, mu lahko 
pomagajo podučeni svojci ali ga na do-
mu obišče patronažna sestra oziroma mu 
zdravilo odmerijo v ambulanti izbranega 
zdravnika. Bolnik biološka zdravila, ki se 
vbrizgajo v podkožje, prevzame v lekar-
ni na podlagi recepta, ki ga izda lečeči 
zdravnik. Ne glede na način odmerjanja 
so intervali odvisni od vrste biološkega 
zdravila in bolezni, ki jo z njim zdravijo. 
Odmerjanje je strogo nadzorovano, zdrav-
nik se za njegovo shemo odloči na podlagi 
telesne mase, delovanja organov, izraža-

nja neželenih učinkov ter glede na to, ali 
gre za prvo odmerjanje ali za vzdrževalni 
odmerek, ki se daje v določenem časov-
nem razmiku. Trenutno najpogosteje upo-
rabljena zdravila se odmerjajo v intervalih 
enega, dveh, štirih oziroma osmih tednov 
ali na vsakih šest mesecev. Pri tem je po-
membno, da bolnik, ki si zdravilo injicira 
doma, nikoli sam ne spreminja odmerka 
ali ga uporablja pogosteje, kot je določil 
zdravnik. 

Najpogostejši neželeni učinek biološke-
ga zdravila je lokalna reakcija na mestu 
vboda, ki se po navadi kaže z enim ali 
več znaki, kot so prehodna rdečina in/ali 
pekoč občutek, manjša podplutba, ote-
klina in bolečina. Največkrat se razvije v 
prvih štirih tednih zdravljenja in traja naj-
več teden dni, zaceli se brez brazgotine. 
V redkih primerih lahko pri zdravljenju z 
biološkimi zdravili nastanejo resni zapleti. 
Zato je med zdravljenjem potreben skrben 
nadzor in odkrivanje morebitnih novih ne-
želenih učinkov, o čemer morajo zdravniki 
in farmacevti skrbno poročati. 

Biološka zdravila se lahko uporabljajo 
sama ali v kombinaciji z drugimi zdravili. 
Kombinirano zdravljenje z biološkim in kla-
sičnim zdravilom predvsem pri zdravljenju 
rakavih in revmatičnih bolezni omogoča 
boljšo kakovost življenja, upočasni znake 
napredovanja bolezni in podaljša obdobje 
brez napredovanja bolezni. 

Biološka zdravila zaradi svoje narave 
zahtevajo tudi posebno rokovanje, saj 
so običajno manj stabilna kot klasična. 
Shranjevati jih moramo v hladilniku (pri 
temperaturi od 2 do 8 °C) in paziti, da ne 
zamrznejo oziroma se ne segrejejo nad 
8 °C. S tem zagotovimo njihovo ustrezno 
kakovost in učinkovitost. 

V lekarni bolnik običajno prejme zdravi-
lo v posebni hladilni torbici, ki zagotavlja 
varen transport do doma. Seveda pa ga 
mora, zlasti če so temperature visoke, čim 
prej shraniti v hladilnik. Kot za vsa druga 
zdravila tudi za biološka velja, da jih shra-
njujemo zunaj dosega otrok. To pomeni, 
da so v hladilniku shranjena na višjih po-
licah, stran od zamrzovalnega dela in lo-
čeno od hrane ter da se tudi druge člane 
družine seznani s pravilnim ravnanjem s 
tem zdravilom.
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Vir: O pravilni in varni uporabi zdravil - Biološka zdravila, SFD 2013 
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Katarina Arko iz društva ZDRAV.si

Ko ti narava  
ponudi, vzemi s 
spoštovanjem

V enoletni intenzivni preizkušnji dojemanja sebe, časa in prosto-
ra, ob vseh omejitvah, prepovedih in nadzoru, je z nami še vedno 
NARAVA, ki nam v najlepših mesecih nudi obilje dobrin in zelenih 
hranil.

V vsaki situaciji, ki je videti še tako neprijetna in kruta, se v lju-
deh porajajo vprašanja, nove sveže ideje, kako živeti bolje in najti 
primerne rešitve. Poraja se mnogo odgovorov, vsak ima svojega. 
Znotraj nas, nekje v globini srca, ga vidimo in slišimo. To je naša 
resnica, ki vedno pride iz srca. Vsak ima svojo. V teh časih se je 
mnogo ljudi znašlo v stiski in vsak se z njo spoprijema na svoj na-
čin. Nekateri so zaradi situacije, v kateri smo se znašli in dogajanj 
znotraj družine, postali apatični, drugi panični, zaskrbljeni, prestra-
šeni, tretji pa v vsem kaosu iščejo izziv in rešitev. Pomembno je, 
da smo sočutni do vseh in vsakega, ker vsak nosi svojo zgodbo, 
jo doživlja na svoj način in izbira pot življenja.  

Ob iskanju odgovorov, kaj lahko naredim v dani situaciji, me 
energija vedno usmeri v naravo. Vselej so bili to najlepši meseci, 
čas razcveta, rasti in radosti, narava na višku energije, svetlobe, 
ustvarjalnosti in lahkotnosti, lahko pa tudi nestrpnosti, panike in 
sovraštva. To so čustva, ki pripadajo elementu ognja, ki vlada v 
tem času. V naravi se vse odvija po svojih ustaljenih zakonitostih, 
odzivi nanjo pa so naša izbira.

Kot že vemo, je SRCE motor našega telesa, njegov jang partner 
je TANKO ČREVO, pridružujeta se OSRČNIK in TRODELNI GRELEC. 

Srce so starodavni imenovali cesar, vladar, ki se odziva sponta-
no, glede na zgodbo, ki mu jo prenese njegov zaščitnik – osrčnik. 
Je njegova obramba, ki prestreže dobro in slabo, ustvari blažilno 
zgodbo za srce, da ga preveč ne vznemiri. Preprosto ga varuje, je 
njegov zaščitnik. Kri, ki se pretaka po žilah, pa je gorivo. Kakšna je? 
Je polna kisika in dobrih hranil za telo ali je polna spominov, čustev, 
ki spreminjajo biokemijo v telesu in ga polnijo s toksini? Kakšna 
kri se pretaka po naših žilah, je odvisno od tega, ali smo žrtev ali 
kreator sedanjosti. Ponovno ugotovimo, da smo mi tisti, ki smo 
odgovorni za odzive na dogajanja v nas in izven nas. S tem vpliva-
mo tudi na hormonski sistem, kajti tudi hormoni so potniki v krvi.  

Odgovor vedno dobimo s postavljanjem vprašanj samemu sebi 
in odkritimi odgovori. 

Kaj lahko naredimo v tem trenutku, da pomagamo sebi, družini 
in smo dober zgled in podpora v okolici? Vedno bolj se mi poraja 
odgovor. Vzpostaviti ponovno pristen stik z naravo, ki nas hrani in 
bogati tako fizično, mentalno kot duhovno, nas napolni s svežo 
energijo in dvigne na višjo vibracijo.

Čudovita se mi zdi ideja trajnostne samooskrbe, povezovanje s 
kmeti, katerim pomagamo pri obdelavi zemlje v zameno za dob-
rine. Povezovanje v manjše skupnosti z ljudmi podobnih intere-
sov, gozdne šole in vrtci, medgeneracijsko povezovanje, kjer je še 
vedno možno dobiti veliko znanja naših prednikov, si omislimo 
svoj vrt za pridelavo zelenjave in zelišč. Nabirajmo divje rastle ra-
stline. V delo vključimo svoje otroke, da jim privzgojimo odnos do 
narave in do pridelave hrane, kajti ni samoumevno, da hrana je. Z 
medgeneracijskim povezovanjem si pridobimo stara in vnesemo 
nova znanja. Včasih so bili otroci od rojstva v stiku z naravo. Učili 
so se od svojih staršev, dedkov, babic. Razvijali so sposobnosti 
zaznavanja sebe v stiku z naravo in odpirali domišljijski svet skozi 

lastno zaznavanje. Učili so se iz narave. Zakaj ne bi danes vrnili te-
ga stika in odnosa do sebe. To znanje je najdragocenejše in je nuja 
za preživetje ČLOVEKA v pravem pomenu besede. Živeti v skladu 
z naravo in za naravo je tudi vodilo društva ZDRAV.si.

Hvaležna sem za vsak trenutek bivanja v čudoviti naravi, ki me 
obdaja, kot tudi za tehnologijo, ki nam omogoča nemoteno de-
lovanje in povezovanje v teh časih, za danosti in znanje, ki sem 
ga pridobila, v zavedanju lastne odgovornosti za svoje življenje, s 
sprejemanjem in oddajanjem projekcije v svet. Poskušam dnevno 
vnašati svetlobo in lahkotnost v svoje življenje, ker se zavedam, da 
je to posledično tudi moj pogled v svet. Ko nisem najbolj uspešna, 
se vprašam, kje sem delovala proti sebi, da sem vnesla težo, te-
mo in nejasnost v telo. V naravi dobim vedno odgovor in rešitev.

V času obilja poletnih mesecev si lahko naberemo divje rastle 
rastline in zelišča, ki so polni antioksidantov in z visokimi vibraci-
jami v cvetovih nahranijo našo dušo (vrtnica, kapucinka, masleni-
ca, trobentica, vijolica …). Visoko valovanje imata tudi jagodičevje 
in kutina, ki iz telesa pobira težke kovine in radioaktivne snovi, 
ki smo jim dnevno izpostavljeni. Podobno funkcijo ima tudi ja-
bolčna čežana.

Iz zelišč, kot so peteršilj, portulak, drobnjak, koromač-list, si prip-
ravimo pesto s soljo v olju. Iz divjih in vrtnih rastlin si lahko prip-
ravimo odličen naravni probiotik, ki bo okrepil naš mikrobiom v 
črevesju.

Vrnimo se k našemu vladarju SRCU – kaj poleg vrlin še potre-
buje za zdravo delovanje:

• hidracijo
• antioksidativno zaščito
• urejen krvni sladkor in 
• razbremenitev toksinov in kislih presnovkov, namreč čustva 

spreminjajo biokemijo – presnovo in kri v telesu 
Zato popijmo dovolj vode, kajti dehidracija povzroča gosto kri, 

ki maši kapilare in posledično dviga holesterol in krvni tlak. 
ČESEN je univerzalno zdravilo tako za čiščenje in redčenje krvi 

kot za uravnavanje holesterola. Deluje tudi proti vsem vrstam mi-
krobov in zajedavcev. Uživamo ga lahko svežega, v tinkturi, v pra-
hu, mene pa navdušuje česnov pesto, ki je oblika fermentacije 
česna in je tudi bolj blag za želodec. Vedno ga dodamo na koncu 
v že kuhano hrano. 

Obožujem KOPRIVO od prvih pomladnih listov do jesenskih se-
men, ki je odlična za izboljšanje sestave in čiščenje krvi. Ni pot-
rebno posegati po uvoženih dragih super živilih, če imamo kop-
rivo pred domačim pragom. Vsebuje beljakovine, vitamine C, A, 
flavnoide, rutin, železo, kalcij, mangan, vitamina B2 in K, klorofil, 
lecitin, fitosterole, encime in sluzi. 

Deluje protivnetno, viša nivo hemoglobina, pospešuje raz-
strupljanje, krepi stene žil in preprečuje arteriosklerozo, dviga ener-
gijo in ustavlja krvavitve. Je super živilo, ki je vsestransko uporabno 
v kulinariki. Iz kopriv lahko pripravimo o čaj, jo zmeljemo v prah za 
posip ali uporabimo v soku. Ker ima nevtralen okus, je uporabna 
tako v sladki kot slani hrani.  

Z veseljem bi vas povabila na naša tradicionalna srečanja v apri-
lu in maju. To je srečanje z Nerino Darman na SAMOZDRAVILNIH 
VIBRACIJAH, dogodek HVALA ZEMLJI (izmenjavi semen) in UPO-
RABO DIVJERASTLIH RASTLIN IZ OKOLJA, vendar pustimo vrata 
odprta glede na takratne možnosti. 

Do takrat pa, hvaležna tehnologiji, nas lahko spremljate na FB 
strani društva ZDRAV.si in se pridružite skupini »Uporabne div-
je rastline iz okolja«, kjer je več uporabnih nasvetov za pripravo 
krepčilne hrane. O dogodkih v živo boste pravočasno obveščeni. 

Dovolimo si biti ČLOVEK, ki z vsem spoštovanjem ljubi sočloveka 
in naravo.
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Kruhovi cmoki so idealni za pripravo takrat, ko nam ostaja kruh. Pri nas doma pečemo kruh z drožmi, ki ga običajno pojemo, 
včasih pa se zgodi, da nam nekaj kruha ostane in ga nato porabimo za pripravo kruhovih cmokov, ki jih najraje jemo v družbi 
golaža ali govejih zrezkov z omako. Kruhove cmoke lahko pripravimo tudi vnaprej, jih zamrznemo in uporabimo, ko nimamo 
veliko časa. V kulinaričnem svetu obstaja kar nekaj nasvetov, kako pripraviti najboljše zrezke v naravni omaki. Čebula je njena 
temeljna sestavina. Rdeča čebula že sama po sebi ponuja naravno barvo, kuhana jušna zelenjava je lahko dodatna sestavina, 
vendar ni vredno pretiravati, da omaka ne postane kašasta. Bolje kot z vodo je vse sestavine omake zalivati z jušno ali temno 
osnovo (t. i. fondom za omake). 

NAMIG
Kruha nikoli ne mečemo v smeti. Kruh niti ni primeren za 
kompostiranje (tako kot npr. testenine, meso … saj je hra-
na, ki vabi glodavce). Suh kruh imajo rade kokoši in druge 
domače živali. Porabimo ga lahko za domače drobtine ali 
iz njega pripravimo različne jedi: cmoke, »šnite«, ocvrte rez-
ine, kruhov narastek s skuto ipd. 

Sestavine:
320 g na kocke narezanega kruha
0,25 l mleka
1 čebula
0,5 ščepca peteršilja
1–2 jajci
drobtine
100 g prekajene slanine
sol, poper
1 žlica olivnega olja

Kruhovi cmoki s slanino

Postopek:
Večer prej narežemo kruh na manjše kocke. Damo jih v ve-
liko posodo in pustimo pokrite na pultu do naslednjega dne, 
da se sušijo. Na dan priprave drobno nasekljamo čebulo, jo 
na olivnem olju prepražimo do zlatorjave barve in jo dodamo 
kruhovim kockam. V isti ponvici nato prepražimo še slanino, 
ki jo tako kot čebulo dodamo kruhovim kockam. Nato doda-
mo jajca, nasekljan peteršilj in prelijemo s toplim mlekom. 
Maso posolimo in popramo. Vse skupaj dobro premešamo, 
da dobimo kompaktno maso. Če je zmes preredka, lahko 
dodamo še nekaj kruhovih drobtin. Iz kruhove mase obliku-
jemo cmoke po svojih željah. Če se nam lepijo na roke, jih 
lahko oblikujemo z vlažnimi rokami. V loncu zavremo večjo 
količino vode, ki jo predhodno solimo. Cmoke previdno po-
lagamo vanjo. Na majhnem ognju jih kuhamo približno 15 
minut, odvisno od njihove velikosti.

Tina in Ernest Pirnat

Porabimo star kruh

Sestavine:
3 l vode 
2 kg telečjih kosti (manjši kosi)
0,5 kg jušne zelenjave (korenje, koleraba, zelena, por)
2 čebuli 
paradižnikova mezga 
olje
sol, poper v zrnju, brinove jagode, lovor, timijan

Temna osnova za omake (fond)

Postopek:
Na olju nekaj minut pražimo kosti. Nato dodamo nekaj žlic 
paradižnikove mezge in jušno zelenjavo ter pražimo na 
zmernem ognju. Po 10 minutah vse skupaj zalijemo z vodo 
in dodamo začimbe. Ko zavre, kuhamo na zelo majhnem 
ognju okoli 4 ure. Na koncu tekočino precedimo in pustimo, 
da se ohladi čez noč. Naslednji dan z vrha poberemo najbolj 
strnjeno maščobo. Kar ostane, je fond, ki ga uporabimo kot 
jušno osnovo za naravne omake (lahko postane želatinast). 
Fond shranjujemo v manjših posodah v zmrzovalniku.
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Opraševalci in naša 
prehransko varnost

Dr. Danilo Bevk, Nacionalni inštitut za biologijo

Ko govorimo o opraševanju, največkrat pomislimo samo 
na medonosno oziroma kranjsko čebelo. Ta je pomembna 
opraševalka, a še zdaleč ni edina. Vsaj polovico opraševa-
nja v kmetijstvu namreč opravijo divji opraševalci, v naravi 
pa je njihov delež še precej večji. 

Opraševanje žuželk je pomembno tako 
za kmetijstvo kot naravo oziroma biodi-
verziteto. Potrebuje ga namreč približno 
80 % kmetijskih in divjih rastlin. Opraše-
vanje ne vpliva samo na količino, ampak 
tudi na kakovost hrane. Ugotovili so, da 
se na cvetovih, ki so bolje oprašeni, raz-
vijejo ne le večji, ampak tudi lepši, bolj 
obstojni in bolj hranljivi plodovi.

Poleg medonosne čebele, ki je najbolj 
znana opraševalka, je bilo v Sloveniji 
doslej najdenih že več kot 570 vrst div-
jih čebel. Mednje sodijo čmrlji in čebele 
samotarke. Čmrlje gotovo poznate, verje-
tno pa ne veste, da v Sloveniji živi kar 35 
vrst. Podobno kot medonosna čebela tudi 
čmrlji živijo v družinah, ki jih sestavljajo 
matica, delavke in del leta tudi samci. So 
pa družine čmrljev veliko manjše in šteje-
jo največ nekaj sto osebkov, medtem ko 
je v čebelji družini več deset tisoč delavk. 
Druga razlika pa je, da so čmrlje družine 
kratkotrajne. Nastanejo spomladi in najka-
sneje jeseni propadejo. Pri čmrljih namreč 
prezimijo samo v zadnjem letu izlegle ma-
tice. Vsi čmrlji, ki jih vidimo zgodaj spo-
mladi, so torej matice.

Nasprotno pa večina drugih divjih če-
bel živi samotarsko. Vsaka čebela skrbi za 
svoje gnezdo, ki je v luknji v lesu, v votlem 
rastlinskem steblu ali tleh. V gnezdu sami-
ca pripravi zalogo hrane in odloži jajčeca, 
nato pa ga zapečati in skrb za potomstvo 
je tako zaključena. Pri večini vrst nova ge-

neracija iz gnezda izleti šele naslednje le-
to. So zelo raznolike. Najmanjše so velike 
samo tri milimetre in jih zlahka spregleda-
mo, največje lesne čebele pa kar 25 mm.

Čmrlji in čebele samotarke so izvrstni 
opraševalci. Čmrlji na prvi pogled delujejo 
nerodni in počasni, a v resnici ni tako. Če 
jih opazujemo, vidimo, da so zelo hitri. V 
enakem času oprašijo dva- do štirikrat to-
liko cvetov kot čebele, kljub hitrosti pa na 
cvetu pustijo več cvetnega prahu, kar je za 
opraševanje najpomembnejše. Cvet lahko 
tudi stresejo, kar še izboljša opraševanje, 
pri nekaterih rastlinah, npr. paradižniku, 
pa je to nujno. So tudi zelo marljivi, opra-
šujejo od zgodnjega jutra do poznega ve-
čera. En čmrlj tako opravi veliko več dela 
kot ena čebela. Tudi čebele samotarke so 
izjemno učinkovite. Ena samotarka lahko 
opravi delo kar stotih medonosnih čebel. 

Spoznajmo čmrlje in čebele samotarke

Divji opraševalci 
zmorejo več

Več informacij o opraševalcih in biodi-
verziteti najdete na spletni strani pro-
jekta Life Naturaviva, Biodiverziteta – 
umetnost življenja.

Štetje 
vodnih ptic

Tudi to leto smo se člani društva DOPPS, 
sekcije Od Kolpe do Barja, udeležili janu-
arskega štetja vodnih ptic v okviru med-
narodnega projekta (IWC). Gre za najob-
sežnejši sistematični in organiziran popis 
ptic v Sloveniji. Pri nas je popis potekal v 
soboto, 16. januarja, in v nedeljo, 17. janu-
arja 2021, na izredno velikem območju od 
Kolpe do Barja. Kljub izredno hladnemu 
vremenu smo se člani sekcije pri minus 
12 stopinjah odpravili na določene popi-
sne točke ob vodnih površinah. Pri popisu 
je sodelovalo osem članov z našega ob-
močja. Popisovalci so se pred tem mora-
li udeležiti obnovitvenega spletnega izo-
braževanja na temo prepoznavanja ptic 
in natančnih pravil samega popisa. Zaradi 
spoštovanja vladnih ukrepov in priporočil 
NIJZ smo bili razporejeni ločeno na posa-
meznih popisnih točkah v občini svojega 
bivanja. To je sicer nekoliko vplivalo na 
vsakoletno obliko druženja in izmenjavo 
strokovnega znanja ter izkušenj, ki smo 
jih prenašali še zlasti na mlajše člane in 
prostovoljce. Kljub temu so se aktivnosti 
začele v obeh dneh že v zgodnjih jutranjih 
urah in so potekale do večera. Tako kot 
preteklo leto smo popis opravili na večjih 
vodnih površinah, in sicer na Rudniškem 
jezeru, reki Rinži, jezeru v Kočevski Reki, 
reki Kolpi, reki Ribnici in Bistrici. 

Tudi letos smo zabeležili večje število 
opazovanih vrst vodnih ptic, njihovo skup-
no število je bilo 481, medtem ko je bilo 
opazovanih enajst posameznih vrst vod-
nih ptic. 

Najpogosteje so bile opazovane ra-
ce mlakarice, sledijo kreheljci, ki so tudi 
najmanjše race, ki se pojavljajo pri nas, 
sivi galebi, labodi grbci, vodomci, čopas-
ti ponirki, mali ponirki, črne liske, velike 
sive čaplje, dolgorepe race in  zelenono-
ge tukalice. V primerjavi s popisom iz pre-
teklega leta se določene vrste pojavljajo v 
manjšem številu, nekatere pa v tem času 
niso bile prisotne. Še posebej zanimiva 
nova vrsta vodne ptice pri nas je dolgo-
repa raca. 

Osnovni namen štetja vodnih ptic je zbi-
ranje informacij, ki pripomorejo k ohranja-
nju njihovih populacij in mokrišč. Zato naj 
ne bo odveč poziv, da ohranimo naše na-
ravno okolje čisto in varno, tako za nas kot 
tudi za celoten živalski svet.     
»Letimo s pticami!«

Muhamed Delić, predsednik sekcije 
Od Kolpe do Barja
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Društvo Univerza za tretje življenjsko obdobje Sodražica
VABI NA IZOBRAŽEVANJA 

 Že več kot leto trajajoča epidemija korone je razgalila številne družbene anomalije, ki jih prej nismo 
hoteli videti. Trideset let poosamosvojitvene politike je pripeljalo do tega, da se državni aparat v kriznih 
razmerah ni sposoben ustrezno odzivati. Med področji družbenega življenja, ki so najbolj prizadeta, je 
tudi izobraževanje. Posebej institucionalno izobraževanje starejših, ki je praktično zamrlo. 
 Zaradi epidemije smo v Društvu UTŽO Ribnica, Sodražica, Loški Potok na začetku študijskega leta 
2020/2021 članstvu ponudili le izobraževanje na daljavo in zainteresiranim zagotovili neposredno podporo 
preko telefonske zveze. Podobno kot v veliki večini sorodnih društev po Sloveniji je bil tudi v Sodražici 
odziv zelo skromen. V Upravnem odboru smo se odločili počakati na izboljšanje razmer, do tedaj pa 
ponudili na ogled in v uporabo spletno stran društva. Dostopna je na povezavi https://utzp-ribnica.s/.

Vendar korona še traja. Z izobraževanji ne moremo več čakati, zato članstvu ponovno ponujamo naslednja
IZOBRAŽEVANJA NA DALJAVO:
Usposabljanje za digitalno komunikacijo, zoom za začetnike
Brskanje po spletu
Elektronska pošta
Uporaba pametnih telefonov
Angleški jezik od doma

Pogoj za udeležbo je posedovanje ustrezne e-naprave.
Obseg in potek izobraževanja bosta prilagojena predznanju.
Prijavite se lahko prek spletnih strani društva ali na e-naslov:
info.u3.ribnica@gmail.com.

 Zavedamo se, da je poglavitni primanjkljaj učenja na daljavo nemožnost neposredne interakcije. 
Udeleženci izobraževanja nimajo možnosti sprotnih izmenjav informacij z mentorji in animatorji, ni 
možnosti oblikovanja skupinskih in dualnih odnosov in hkratne komunikacije znotraj njih. Teh kvalitet 
računalniška komunikacija ne omogoča, vsekakor pa je izobraževanje na daljavo mnogo boljše kot nič. 
Učenje namreč najbolje ohranja naše možgane v miselni kondiciji. Ne le to! Strokovnjaki napovedujejo 
bistvene spremembe v sporazumevanju in medsebojnih odnosih po epidemiji in lahko jim verjamemo. 
Računalniška komunikacija je in bo ostala še bolj kot doslej nepogrešljiva rutina našega vsakdana. 
Pridobimo si jo.
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Čestitke za dan žena
Ana Modic
Foto: Janez Arko

Drugi teden v marcu je bila v preddverju Krekovega doma 
na treh panoramskih oknih na ogled razstava z naslovom: PO-
MEMBNE ŽENE IZ NAŠE OBČINE, KI SO PUSTILE OPAZNO 
SLED NA NAJRAZLIČNEJŠIH P0DROČJIH ŽIVLJENJA.

V nekaj besedah je bilo prikazano življenje in delo naših 
žena: Marije Ivančič, partizanske matere iz Petrincev, Majde 
Šilc, narodne herojinje iz Kržetov, Cite Lovrenčič Bole iz 
Sodražice, utemeljiteljice patronažne službe v Sloveniji 
ter dviga patronažne službe na mednarodno raven, za kar 
je dobila številna priznanja in odlikovanja, ustanoviteljice 
sanitetne šole in ženske čete v Prekomorski brigadi, 
izdajateljice revije Medicinska sestra na terenu, skrbnice 
za vojne sirote v mladinskih domovih, pisateljice knjige z 
naslovom Prekomorke in Marije Kozina – sestre Marije 
Imakulate, ustanoviteljice samostana sester klaris v Nazarjah. 
Opise so spremljali citati vidnih osebnosti v zgodovini človeštva.

Pogled skozi Ribniško rajto 
Marinka Vesel, predsednica društva

Morda je ravno »obdobje 
koronavi rusa«  najbol j 
primeren čas za pisanje in 
obujanje spominov. A če 
ne bi imela o kom in čem 
pisati, ne bi nastala knjiga 
o dvajsetletnem delovanju 
našega društva.

Zbornik Društva podeželskih žena Rib-
nica z naslovom »Pogled skozi ribniško 
rajto« je pred časom ugledal »luč sveta«. 
Knjiga skozi ribniško zgodbo v besedi in 
sliki opisuje dolgoletno, predvsem pa pe-
stro dogajanje našega društva. V njej je za-
jeta vsa populacija – staro in mlado, druže-
nje z vsemi društvi; obarvano s pregovori, 
posvetili, kulinaričnimi dogodki in recepti 
ribniških jedi; prikazuje ribniško oblačilno 
kulturo, besedila po poglavjih pa so »zači-
njena« tudi z vložki narečne ribniške bese-
de.  Zbornik ima 224 strani in je opremljen 

s 467 fotografijami. Izdelan je v trdi veza-
vi. V knjigi so zajeta tudi besedila pesmi, 
ki smo jih skozi obdobje prepevale pevke 
Vesele Ribnčanke, zato je k zborniku prilo-
žena tudi CD zgoščenka »Vre, vre, vre me 
smo Ribnčanke«. 

Izpeljavo projekta je poleg Društva pode-
želskih žena po razpisu omogočila Občina 
Ribnica. Ker pa je projekt skozi ustvarjanje 
postal obsežnejši kot je bilo načrtovano, 
so nam s svojimi donacijami izid omogo-
čili še: Občina Sodražica, Posestvo Ugar, 
Riko inženiring, Digital Media Orbis, Cqm-
panyWall, Petek Transport, Knjižnica Miklo-
va hiša, Turistična zveza Slovenije, Grad-
metal, Suha roba Gregor Lovšin, Point, KGZ 
Ribnica, P&AN Ribnica, Griffing, Tanko, d. 
o. o.; P metal – Petek Peter, s. p.; Izdela-
va kovinskih izdelkov Tomaž Petek, s. p.; 
Prevozništvo Mejač Janez, s. p.; Zavod Par-
nas, Turistična agencija Iter, Gostilna Urška 
in Gostišče Makšar (eni finančno, drugi s 
storitvami).

Nihče te ne more poniževati, če v to sama ne privoliš. 
(Eleanor Roosevelt) 

Če bi ženske rade, da jih upoštevajo kot moške, morajo 
najprej same sebe upoštevati tako, kot upoštevajo moške.

(Linda Macfarlane)

Moškega je ustvaril iz prsti, žensko pa iz moškega, ko je 
oživel; ni je ustvaril iz Adamove noge, da bi mu bila podložna, 
ne iz glave, da bi mu bila gospodarica, ampak iz rebra, blizu 
srca, da bi mu bila enaka. 

(Rachel Speght)

V samem preddverju doma nas je pričakala mini razstava 
kvačkanih izdelkov članic kvačkaric in tri skulpture ženskih glav, 
delo našega sokrajana, profesorja likovne umetnosti, Jožeta 
Pihlerja. 

Levji delež priprave razstave pripada Pavlini Pihler. Hvala 
vsem, ki so ji pri delu stali ob strani, še posebej Petri Marn iz 
občinske uprave.

Namen razstave je bil obuditi misel na vrednost žensk ne le v 
družini, temveč tudi v širši družbi, na njihov več kot 150 let dolg 
boj za njihovo enakopravnost z moškimi. Žal ta boj še vedno 
ni dokončno izbojevan. 

Drage žene, matere, dekleta, iskrene čestitke za vaš praznik.

Vesela sem, da mi je v knjigi uspelo sku-
paj strniti toliko različnih vtisov. Ob pisa-
nju in prebiranju ter skeniranju obsežno 
zbranega gradiva sem uživala, čeprav sem 
za to porabila mnogo, mnogo časa. Komaj 
čakam, da se bo obdobje z virusom umirilo 
in bomo skupaj nazdravili temu dogodku. 
Do tedaj pa ostanite zdravi.
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»Dupljaki ponesli 
glas Kostela čez ocean 
in v deveto vas«
Marjan Lisac, vodja tamburaške skupine DUPLJAK

Tamburaška skupina DUPLJAK je v pe-
tek, 5. marca 2021, odigrala svoj prvi no-
vodobni koncert na družabnih omrežjih v 
živo. #DUPLJAKof GRAJSKI VIDEO LIVE KON-
CERT ob DNEVU ŽENA# smo v sodelovanju 
z Občino Kostel, Zavodom za kulturo in tu-
rizem Kostel in Javnim skladom za kultur-
ne dejavnosti OI Kočevje izvedli v idiličnem 
ambientu čudovitih soban gradu KOSTEL. 
Do sedaj ima koncert že preko 20.000 
ogledov po celem svetu. Počaščeni smo, 
da so si ga ogledali in pošiljali čezoceanske 
pozdrave navdušenci iz ZDA, Kanade in Av-
stralije. Domači publiki se je pridružila tudi 
publika iz Švedske, Španije, Belgije, Nemči-
je, Avstrije, Švice in držav bivše Jugoslavije. 
V Sloveniji smo doživeli odziv iz prav vseh 
kotičkov preljube domovine. 

Na povabilo dijakinje 5. letnika Gimnazije 
in Srednje šole Kočevje, ki se je v svoji pro-
jektni maturitetni nalogi odločila za temo 

»VEZ MED GENERACIJAMI«, smo DUPLJAKi 
v četrtek, 4. 3. 2021, razveselili tudi oskrbo-
vance domov starejših občanov v Kočevju 
in Ribnici. Kljub temu, da smo se lahko gle-
dali in slišali samo od daleč, smo vsi sku-
paj začutili človeško toplino, objeme, srčke 
in zvrhan koš poljubčkov, ki so preplavili 
prizorišči.

Zahvaljujemo se sponzorjem projekta: 
Občini Kostel, JSKD OI Kočevje, Zavodu za 
kulturo in turizem Kostel, Občini Ribnica, 
podjetjem Inotherm, d. o. o., Melamin, d. 
d., Rotis, d. o. o., Recinko, d. o. o., Rofix, d. 
o. o., Strip's, d. o. o., Spl, d. d., Travertino, 
d. o. o. in Im tours, d. o. o. 

Iskrena hvala vsem, ki ste si koncert ogle-
dali, in srčno povabilo vsem, ki si ga še nis-
te uspeli. Ja, res je bilo »JAKU, JAKU LIPU«.

Posnetek koncerta je dostopen na FB 
Tamburaška skupina DUPLJAK in FB Za-
vod za kulturo in turizem Kostel.

Lov za zakladom
1. 5. in 2. 5. 2021

Za vse mlade 
in mlade po srcu

Za več informacij spremljajte

Glede na dogodke v letu 2020 (epide-
mija korona virusa), ki so in bodo imeli 
posledice tudi v prihodnjih letih, smo se 
v vodstvu kluba in društva Sibor odloči-
li, da del sponzorskih in lastnih sredstev 
namenimo v dobrodelne namene. 

Pomoč smo 22. 3. 2021 in 23. 3. 2021 
simbolično s predajo bona za donacijo v 
višini 400 evrov namenili šolskemu skla-
du za socialno ogrožene otroke v osnov-
nih šolah v Kočevju, Ribnici in Sodražici.

Siborjev 
humanitarni 
dogodek
Elvis PODLOGAR, predsednik ŠK in 
ŠD SIBOR
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Visok jubilej romarske 
cerkve pri Novi Štifti
Peter Lesar

Skoraj vse naše cerkve so postavljene 
na izbranih krajih in skrivajo v sebi veliko 
zakladov, zato smo upravičeno ponosni na-
nje. Vseeno nekatere še posebej izstopajo. 
Božjo pot k Mariji Vnebovzeti pri Novi Šti-
fti nedaleč od Ribnice in Sodražice pa bi 
lahko upravičeno poimenovali romanje k 
eni najlepših cerkva na Slovenskem in to 
bodo vsi, kljub temu da imajo radi svoje 
cerkve in kraje, ob obisku Nove Štifte morali 
priznati. Dvignjena na zadnji polici pobočja 
Travne gore, sredi gozdnatega zelenja, že 
od daleč pozdravlja obiskovalca ribniške 
in sodraške doline z mogočno kupolo in 
visokim zvonikom. Prijazno vabljiva zaradi 
naravne lege in izbrane baročne arhitektu-
re, že 350 let zbira romarje, da se izročajo 
Mariji s pesmijo O Marija pri Novi Štifti, jaz 
se tebi izročim …

Ustno izročilo pripoveduje, da se je grič 
prvotno imenoval Brinov grič. Tukaj se je 
Marija prikazala pobožnemu kmetu Mati-
ju Furlanu iz Sušja. Naročila mu je, naj ji 
pozidajo cerkev. Verni mož je to naročilo 
povedal ribniškemu grajskemu oskrbniku 
Riglarju. Ta mu ni verjel, ampak ga je, »da 
bi se spametoval«, zaprl v ječo. Toda oskr-
bnik je nenadoma oslepel. To je bilo bož-
je znamenje, da mora Furlana spustiti in 
dovoliti zidavo cerkve. Ko so začeli zidati, 
je oskrbnik zopet spregledal. V zahvalo je 
zvesto pomagal pri delu.

Pisni viri ustnega izročila ne omenjajo. 
Znani ljubljanski »operoz« Janez Gregor 
Dolničar je v svoji kroniki zapisal, da je na 
Brinovem griču pri Ribnici že leta 1483 sta-
la majhna Marijina kapela. Pri njej je bival 
puščavnik. Ko so ljudje videli, kako se ta 
mož pokori in moli pred Marijino podobo, 
so tudi oni vzljubili ta kraj in začeli prihajati 
sem. V začetku 17. stoletja pa se je začelo 
dogajati nekaj podobnega kot pri Novi Šti-
fti pri Gornjem Gradu: ljudje so videli ne-
navadne goreče plamene, ki so se dvigali 
iz zemlje. Ko je za to govorico izvedel še 
ribniški graščak Jurij Jakob Khisl, je sklenil 
tam pozidati Marijino cerkev. Ker je kmalu 
umrl, je njegovo namero nadaljeval sin Jurij 
Jernej. Z dovoljenjem oglejskega patriarha, 
kamor je sodila ribniška župnija, so začeli 
zidati leta 1641. Novembra tega leta je ribni-
ški arhidiakon in ljubljanski generalni vikar 
Frančišek Vaccano blagoslovil temeljni ka-

men. Istega leta je za Khislom prevzel skrb 
za gradnjo baron Jurij Andrej Trilek. Zidava 
pa je trajala dolgih trideset let.

Neznani arhitekt, ki je načrtoval cerkev, je 
bil izjemen mojster. Zasnovana je povsem 
drugače kot druge cerkve pri nas. Tloris 
sestavljata ladja, ki je osmero kotna (v zu-
nanjščini to poudarjajo oporniki) in kvadra-
ten prezbiterij z zaobljenimi vogali. Osmero 
kotna ladja se končuje s kupolo in svetlob-
nico. Na levi strani je prizidan zvonik z ba-
ročno kapo, pred njim pa so leta 1780 ob 
ladjo postavili še svete »štenge«, kar govori 
o veliki veljavi božje poti. Za njihovo posta-
vitev so namreč morali dobiti dovoljenje 
iz Rima. Dodaten čar in pomembna novo-
štiftarska značilnost pa so odprte lope, ki 
oklepajo cerkveno ladjo in dajejo zavetje 
romarjem.

Skladna baročna lepota cerkvene arhi-
tekture se lepo ujema tudi z njeno opremo. 
Rezbarije treh oltarjev in prižnice so pravi 
vir umetniških užitkov. Vsi trije oltarji so rez-
ljani iz lesa, pozlačeni in posrebreni ter po-
barvani, kakor da bi hoteli pričarati romarju 
tisto nebeško glorijo, kamor se dviga Marija 
med angeli na glavnem oltarju. Pravijo, da 
so oltarji z rezbarijami delo ljubljanskega 
rezbarja Jurija Scarnosa. Rezbarska oprema 
še bolj zaživi, ker v cerkvi ni slikarij, samo 
črte poudarjajo njeno arhitekturo.

Romanja k Novi Štifti so še vedno zelo 
živa. O prvih pripovedujejo zaobljubljene 
podobe, ki so obešene v prezbiteriju. Med 
njimi je slika, ki jo je daroval vikar Matija 
Parente iz Črnomlja leta 1645, torej takrat, 
ko so cerkev še zidali. To je dokaz, kako da-
leč je segala slava nastajajoče božje poti. 
Niti hudi jožefinski časi niso mogli zatreti 
romanj. Tudi dandanes je pri Novi Štifti ži-
vahno, posebno o velikem šmarnu, ko oži-
vi vsa njena okolica z romarji in častilci od 
blizu in daleč.

Ob tej priložnosti je Stanka Mihelič iz 
Kota pri Ribnici izdala knjigo z naslovom 
Do nebeških vrat. V knjigi je avtorica med 
drugim zapisala: »Zbirko molitev, ki sem ji 
dala naslov Do nebeških vrat, posvečam 
spominu na blagoslovitev cerkve Marije 
Vnebovzete pri Novi Štifti. Knjiga je opre-
mljena z votivnimi slikami, ki spregovorijo 
skozi čas o veliki veri in neomajnem zau-
panju v Marijo Vnebovzeto pri Novi Štifti. 

• začetek gradnje pred 380 leti, leta 1641
• konec gradnje in blagoslov pred 350 leti, leta 1671

Vir: Franci Petrič, Družina, Stanka Mihelič, Do nebeških vrat

Marijino svetišče so začeli zidati leta 1641 
in so ga zidali trideset let – leta 1671 je bi-
la cerkev dograjena. 17. februarja leta 1671, 
pred tristopetdesetimi leti, jo je slovesno 
blagoslovil takratni ribniški župnik in arhidi-
akon, velik častilec Marije in svetega Jožefa, 
dr. Janez Ludvik Schönleben. Tisto leto ali 
nekaj let za tem je bila pod Marijinim sve-
tiščem zgrajena tudi kapela svetega Jožefa.

Omenjam jo, ker je leto 2021 sveti oče 
papež Frančišek razglasil za vesoljno Cer-
kev kot leto svetega Jožefa. Leta 1914 so 
prišli k Novi Štifti bratje frančiškani, ki z lju-
beznijo skrbijo za svetišče in s frančiškovo 
karizmo sprejemajo vse romarje. Mnogi 
domači zvesti častilci Marije Vnebovzete 
se vsakodnevno zbirajo pri sveti maši. Že 
od nekdaj so v zgodnjih jutranjih urah (tudi 
pozimi v globokem snegu) hodili peš iz od-
daljenih vasi: iz Slatnika, Zapotoka, z Vinic 
in iz Lipovšice, iz Sušja in Ravnega Dola, iz 
Sajevca in Jurjevice, iz Dan in Kota, iz ribni-
ške in sodraške fare, pa tudi iz oddaljenih 
župnij. Med ljudmi je ohranjen živ spomin 
na njihovo veliko vero in zaupanje v Mari-
jino uslišanje.

Vedno imam veliko razlogov, da molim, 
ko obžalujem svoj greh, nepopolnost in 
svoje slabosti. Molim, ko odgovarjam na 
Božji klic in se zahvaljujem, da s svetni-
ki poveličujem Boga in stvarstvo; ob tem 
se zavedam skrivnostnega čolna svete 
Cerkve, ki nas združuje v edinost med se-
boj in z Bogom. Zbirko zaključujem s šti-
rinajstimi postajami Križevega pota, ki so 
poudarjene s tremi slikami. Molitev me po-
vezuje z vsem, kar ima Bog rad, zato vse 
moje ljubeče misli tudi v večeru mojega 
življenja utrjujejo zvestobo Božjemu Srcu 
in živo vero v Vstajenje, v večno življenje.«

V jubilejnem letu toplo priporočam knji-
go v branje, obenem pa lepo povabljeni, da 
v tem letu še pogosteje obiskujete cerkev 
Marije Vnebovzete pri Novi Štifti, ki vas va-
bi k molitvi, priprošnjam, k iskanju miru in 
tolažbe in k počitku.
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Zahvala
Od nas se je poslovil dragi mož, oče, ata, praded, brat 

Franc Lavrič  
iz Podklanca 14. 

Iskreno se zahvaljujemo prijateljem, znancem, 
sosedom ter sorodnikom za izrečeno sožalje ter 

darovane sveče in svete maše.

  Žalujoči vsi njegovi

Za dobroto tvojih rok
ostala je beseda hvala,
ki v srcih bo ostala in

večno lep spomin nate.

Ah, ti odnosi
Ljubica Košir

Medsebojni odnosi so zelo pomemben del življenja vsakega 
izmed nas, saj je naše življenje preplet najrazličnejših odnosov. 
Pomembno je, da ohranjamo pošten odnos tako na čustveni 
kot fizični ravni. Pri medsebojnih odnosih štejejo tudi medse-
bojna podpora in hvaležnost, zaupanje, ki se ne vzpostavi hitro, 
lahko pa se hitro izgubi, pa čas in pozornost, ki ju namenjamo 
drug drugemu, saj jih je treba vsak dan negovati in ohranjati. 
Odnosi naj nas tudi medsebojno izpopolnjujejo in spodbujajo 
k temu, da postajamo boljši ljudje. Dobro je, da se iz preteklih 
odnosov tudi česa naučimo. 

Ah, ti odnosi je naslov knjige dr. Tatjane Pretnar. Njena zgod-
ba nas potegne v raziskovanje samega sebe, v razmišljanje o 
odpuščanju in hvaležnosti ter nenazadnje do spoznanja, kdo 
je kreator našega življenja. Odkriva tančice življenja, kjer denar, 
uspeh in najvišja izobrazba niso jamstvo za srečo. Opozori, da 
se je nesmiselno obremenjevati s preteklostjo ali prihodnostjo, 
saj življenje mine, kot bi trenil, zato ga je treba živeti zdaj, ta 
trenutek.

Vsak človek je socialno bitje, ki se vsakodnevno podaja v 
različne vrste odnosov, v katerih prevzema različne vloge, kot 
so vloga partnerja, sodelavca, starša, otroka, prijatelja, sorod-
nika. V vsak odnos posameznik prinaša svoje osebnostne last-
nosti, svoje navade, vrednote in načela, predvsem pa svojo 
zgodovino in predhodne izkušnje. Čeprav se ljudje med seboj 
razlikujemo, so odnosi eno izmed najpomembnejših področij 
posameznikovega življenja. Tako trdijo tudi strokovnjaki. Od-
nosi so tisti, ki vplivajo na posameznikovo podobo o sebi in 
svetu. Dokazano vplivajo na kvaliteto življenja, prepoznavamo 
pa jih tudi kot pomemben dejavnik, ki vpliva na zdravje vsake-
ga posameznika.

Negovanje odnosov torej v prvi vrsti predstavlja skrb zase. 
Poskrbimo najprej zase, čeprav se sliši morda sebično (tudi 

Oratorij bo!
Ela Maxine Košir

V toplih spomladanskih dnevih, ko že diši po poletju, se tudi 
med »šedrškimi« animatorji vsako leto kuha nov oratorij. Tudi 
letos nam je kljub okoliščinam uspelo ohraniti povezanost med 
mladimi, saj smo si vsak mesec vzeli čas za druženje in zbiranje 
novih idej, četudi preko računalniških zaslonov. Tako voditelji 
kot animatorji smo prepričani, da nam bo tudi letos uspelo po-
lepšati poletne počitnice otrok, in sicer v predzadnjem tednu 
avgusta (16. 8–22. 8. 2021). 

Če te veselijo igra, zabava, ustvarjanje ter spoznavanje no-
vih prijateljev in vere, te vabimo, da se nam pridružiš v tem 
nepozabnem tednu! Prijave bodo potekale izključno v mese-
cu juniju tako, da izpolnite prijavnico, ki jo boste lahko dobili 
na spletni strani Kresničke ali v cerkvi v Sodražici prav tako v 
juniju. V primeru, da nam razmere ne bodo dopuščale točne 
določitve termina, spremljajte našo spletno stran. Za dodatne 
informacije se lahko obrnete tudi na telefonski številki 068 151 
410 (Katarina Turk) ali 031 231 756 (Daša Matelič). 

Obenem vabimo tudi vse tiste, ki bi se radi preizkusili v ani-
maciji, učenju in zabavanju otrok in so končali vsaj 8. razred, 
da se nam pridružijo in pomagajo uresničiti še en nepozaben 
oratorij v vlogi animatorja. Se vidimo!

sama sem imela o tem dolgo drugačno mišljenje), toda le ta-
ko bomo lahko poskrbeli tudi za druge, kadar bo to potrebno. 
Moja mama mi je večkrat dejala takole: »Če te kdo užali, mu 
odpusti, če ti koga prizadeneš, se mu opraviči, saj ti ne bo pad-
la krona z glave, vedno pa bodi na strani pravice in resnice, 
pa svetemu Duhu se priporoči – za prave besede in dejanja.«

Živimo v času, ko so naši odnosi zaradi pandemije omejeni, 
ogroženi, oddaljeni, nezaupljivi, morda celo žaljivi … in prav 
zato je zelo pomembno, da ohranjamo ali še izboljšamo naše 
medsebojne odnose prav na vseh ravneh. Znanstveniki ugo-
tavljajo, da bo ta kriza verjetno pustila velike posledice tudi 
na tem področju, z našim zavedanjem pa lahko vsi pripomo-
remo, da bo kriza minila in spet bodo naši medsebojni odnosi 
lepši in boljši.

Papež Frančišek je po prazniku sv. Jožefa letošnje leto razgla-
sil za leto družine. Vemo, da se prav v družini rojevajo, odraš-
čajo, se brusijo in umirajo tudi naši odnosi.

Naj bodo iskreni, zaupni, prisrčni, pristni, spoštljivi, prijazni, 
dobrohotni, nevsiljivi … Ja, zares, prava umetnost jih je vzdr-
ževati med nami, tako različnimi, kot smo, in prav je, da o njih 
spregovorimo.
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Zahvala
Ob prezgodnji izgubi naše drage mamice, žene, sestre, nečakinje in tete

Mateje Gornik
(5. 12. 1978–1. 3. 2021)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in
sodelavcem, ki ste se od nje poslovili in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Hvala vsem za izrečene besede tolažbe, izrečena sožalja, 
darovano cvetje, sveče, svete maše in denar.

Posebna hvala gospodu župniku, ravnateljici OŠ Sodražica, pevcem,
organistu, cvetličarki in delavcem Komunale Ribnica za lepo zadnje slovo.

Še prav posebna hvala pa medicinskemu osebju bolnišnice Golnik in UKC Ljubljana,
ki so se štiri mesece borili za njeno ozdravitev. Hvala jim za ves trud, prijaznost, vzpodbudne 

besede in da so nam kljub omejitvam v državi dovolili, da smo bili lahko vsak dan skupaj. 
Hvala tudi vsem, ki ste v času njene bolezni molili za njeno ozdravitev, 

mislili nanjo, nas vzpodbujali ali kakor koli pomagali v teh res težkih mesecih.

Žalujoči: vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,

ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,

bolečina in samota sta pri nas.
Zato pot nas vodi tja,
kjer sredi tišine spiš,

a v naših srcih ti živiš.

   SUHOROBAR, 3-4/202130 V SPOMIN



Zahvala
ob izgubi moža, očeta in strica

Franca Levstka
(6. 5. 1951–20. 2. 2021)

s Ceste Notranjskega odreda 9, Sodražica

Ob izgubi ljubljenega moža in očeta se vam s hvaležnostjo v srcih zahvaljujemo, 
da ste se v tako lepem številu udeležili njegove zadnje poti in ga častno pospremili k zadnjemu počitku. 

Ko je prapor še zadnjič zaplapolal v vetrovnem vremenu očetu v spomin, 
so gasilske vrste za vedno izgubile predanega gasilca, ki je z njimi živel in dihal vse do zadnjega.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče ter svete maše.

Lepa hvala gospodu župniku Francu Bizjaku. Hvala osebju ZD Sodražica, ZD Ribnica in UKC Ljubljana, 
KO za gastroenterologijo za vso zdravstveno pomoč, ki smo jo potrebovali ob njegovi bolezni.

Hvala tudi Komunalnemu podjetju Ribica, posebna hvala tudi PGD Sodražica za lepo opravljen pogrebni obred.

Žalujoči žena Marija, hči Andreja in sin Tadej

Kadar bom vandral, 
vandral poslednjič,

ko bom zatisnil trudne oči.
Takrat prijatelji zadnjič zapojte,

pesem domača naj zadoni …
(Ferry Souvan)

Zahvala
Po dopolnjenem 84. letu življenja se je od naju tiho poslovila naša draga mama

Adolfina Pakiž
(28. 1. 1937–12. 3. 2021)
z Vinic 23, Sodražica

Ob boleči izgubi najine drage mame se iskreno zahvaljujeva sorodnikom, vaščanom, prijateljem in 
sodelavcem, ki ste nama v težkih trenutkih slovesa stali ob strani, izrekli sožalje, podarili cvetje, sveče, 

darove za sv. maše in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Hvala osebju ZP Sodražica za vso skrb in pomoč. Iskrena hvala p. Tadeju Ingliču iz Brezij za lepo opravljen 
poslovilni obred in pogrebno mašo. Hvala provincialu p. Marjanu Čudnu za darovano sv. mašo na Brezjah v 

jutru maminega odhoda v večnost. Najlepša hvala tudi gasilcem, ki ste jo nesli k zadnjemu počitku, prav tako 
pa tudi Komunali Ribnica za pogrebne storitve.

Mama, bila si ena in edina. Vedno si naju želela imeti ob sebi. Rada sva te imela in te bova vedno, tudi onkraj 
groba. Počivaj v miru in hvala ti za vse.

Z neizmerno bolečino v srcu – tvoja sin in hči

Solza, žalost, bolečina te zbudila ni,
a ostala je tišina, ki močno boli …
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Zahvala
V 96. letu starosti nas je zapustila draga žena, mama, 

tašča in babica

Marija Gabriela Gumilar

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sodelavcem in sokrajanom za izrečeno sožalje, 

svete maše, podarjeno cvetje in sveče.
Še posebej se zahvaljujemo dr. Prelesnikovi, 
medicinskima sestrama Jani in Dominiki za 
vso pomoč in podporo v času njene bolezni. 
Zahvaljujemo se gospodu Franciju Bizjaku za 

duhovno oskrbo, gospodu Dobrovoljcu 
in osebju Komunalnega podjetja Ribnica 

za lepo opravljen pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ste se poslovili od nje, zanjo molil 

in jo pospremili na zadnji poti.

Žalujoči:  vsi njeni

Zahvala
Od nas se je za vedno poslovil dragi oče

Stane Cvar
(9. 10. 1937–18. 2. 2021)

iz Zamostca.

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem in sovaščanom za izrečeno sožalje ter 

darovano cvetje in sveče.
Hvala gospodu župniku, pevcem, osebju ZP 

Sodražica in pogrebni službi Komunale Ribnica.
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi 

in ga boste ohranili v lepem spominu.
Posebna zahvala družini Trhljen za nesebično 

pomoč v času njegove bolezni.
Hvala tudi Gregorju Brcarju za zaigrano Tišino.

  Z bolečino v srcu njegovi hčerki

Zahvala
Od nas se je poslovila sestra, svakinja in teta

Marija Cvar
(31. 12. 1928–1. 2. 2021)

Pildarjeva Micka z Vinic.

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za izrečena sožalja, podarjene sveče, 

cvetje in svete maše. Hvala gospodu župniku 
Francu Bizjaku za lepo opravljen pogreb, 
organistu, Komunali Ribnica in pevcem. 
Zahvala tudi osebju DSO Ribnica za skrb 

in nego v času bivanja v domu.

Žalujoči njeni domači
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Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,

a nate spomin
bo večno ostal.

Ljudje, ki jih ljubimo,
ne gredo proč,

z nami hodijo nevedoč.
Ne vidimo jih in ne slišimo,

a vendar so z nami, 
še vedno ljubljeni, pogrešani, 

nam najdražji.

Zahvala
V 91. letu starosti je odšla naša

Stanislava Drobnič 
iz Podklanca.

Od nje smo se poslovili 4. februarja na pokopališču 
v Sodražici. Ob slovesu se zahvaljujemo vsem 

sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem. Hvala tudi DSO Ribnica, kjer je bivala 
zadnjih nekaj let, gospodu župniku iz Sodražice, 
pogrebni službi Komunala Ribnica ter Darji za

čudovito cvetje. Hvala vsem, 
ki se je boste spominjali.

  Vsi njeni

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep

kot zvezda na nebu ...
(Tone Pavček)

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,

a nate, draga mama,
spomin bo večno ostal.
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Zgodbe za pomladne dni
Nežka Mohar Gačnik, bibliotekarka 

Minila sta dva meseca in znova se vam oglašamo z Novičkami iz knjižnice. Za naše zveste 
bralce smo zopet pobrskali med knjižnimi policami in našli naslednje zanimive knjižne 
novosti!

CHRISTI CALDWELL
Prepirljivka

On ni pravi plemič in tudi ona 
ni ravno dama. Zaradi neverjet-
ne lepote in divje narave je bi-
la Ophelia Killoran vedno za vse 
prava uganka – in ženska, ki so jo 
podcenjevali. Nihče ne bi uganil, 
da svoje večere preživlja tako, da 
ščiti otroke z ulic St. Gilesa. Ophe-
lia prav dobro ve, s kakšnimi grozo-

tami se ti otroci soočajo. Kot mlado dekle 
se je z njimi srečala tudi sama in bi umrla, 
če ne bi bilo osirotelega fanta, ki ji je re-
šil življenje. Zloglasni preiskovalec Connor 
Steele ni niti najmanj pričakoval, da bo pri 
preiskovanju zadnjega primera naletel na 
Ophelio Killoran. Minilo je nekaj let, odkar 
se je žrtvoval zanjo. Zdaj ona za delo v bra-
tovi igralniški beznici najema sirote z ulice. 
Toda kje najde te otroke in kakšni so njeni 
nameni?

Ophelia in Connor si skočita v lase. Nav-
sezadnje Connor zdaj služi plemstvu in 
Ophelia iz prve roke ve, da tem ljudem ne 
more zaupati. Toda če bosta zmogla pre-
zreti pomisleke in združila moči, bosta mor-
da lahko odkrila, da so njuni nameni – in 
njuni srci – povsem usklajeni.

JOHANNA LINDSEY
Tisti pravi

Richard Allen je pred devetimi leti pobeg-
nil pred oblastniškim očetom. Odločen, da 
bo zaživel življenje po svoje, se je odpravil 
na morje in se ustalil na Karibih, kjer se je 
pridružil skupini piratov, lovcev na zaklade. 
Ko se vrne v Anglijo, da bi opravil nujno na-
logo, se prelevi v brezskrbnega in zapeljive-

ga Francoza Jeana Paula, da ga 
ne bi nihče prepoznal. Richard 
je popolnoma prevzet nad po-
ročeno žensko, Georgino Ma-
lory. Toda lahkomiseln poskus, 
da bi Georgini dvoril na plesu v 
maskah, se sprevrže v največjo 
napako v življenju, saj se sooči 
z drugo čudovito žensko.

K. A. TUCKER
Preprosto divji

Mestno dekle Calla Fle-
tcher se poskuša zno-
va povezati z odtujenim 
očetom. Ko je bila stara 
dve leti, je mama z njo 
pobrala šila in kopita 
z Aljaske, kjer sta jo dušila odročnost od 
vsega in skrajno podeželski življenjski slog, 
in preselili sta se v Toronto. Po 24 letih pa 
jo kot strela z jasnega zadene, da so očetu 
šteti dnevi, in nemudoma se odpravi v od-
maknjene in od sveta pozabljene kraje. Na 
Aljaski se znajde v čustveni drami spozna-
vanja umirajočega očeta in v primežu dile-
me, kot bi ponavljala mamino zgodbo: med 
željo po vrnitvi v vrvež Toronta in čednim, 
robatim aljaškim pilotom Jonahom. Ta pa 
zre na od obilja civilizacije razvajeno dek-
le kot na nebodijetreba, ki jo je treba čim 
prej vrniti tja, kamor sodi, ker je prepričan, 
da je preveč razvajena, da bi se lahko spo-
padla z življenjem v divjini. Jonah ima prav, 
toda Calla je odločena, da mu bo dokaza-
la, da se moti. On pa, da bo svoje dokazal 
njej. Nenazadnje je njun odnos tako bolj 
podoben odnosu med mačko in psom. A 
sčasoma začne strast odpora pojenjati in 
se spreminjati v prijateljstvo – ali pa se bo 
prelevila v drugo strast, tokrat tisto prijet-
nejšo? Toda Calla ne namerava ostati na 
Aljaski in Jonah se ne misli odseliti. Zato 
nima smisla, da bi se spuščala v romanco, 
da bi šla po isti poti, po kateri so šli – ne-
uspešno – pred toliko leti tudi njeni starši.

MEGAN MIRANDA
Popolna neznanka

Novinarka Leah Ste-
vens po zapleteni situ-
aciji, v kateri se je zna-
šla in zaradi katere ji 
grozi tožba, pobegne 
v Boston. Tam naleti 
na staro prijateljico 
Emmy Gray, ki pa je pravkar odšla iz težav-
nega partnerstva. Emmy predlaga Leah, da 
se preselita v podeželsko Pensilvanijo, kjer 

bosta obe lahko neobremenjeno 
obrnili nov list v življenju. Toda sre-
ča jima obrne hrbet že takoj po se-
litvi, ko ob jezeru napadejo dekle, ki 
je srhljivo podobno Leah, nekaj dni 
kasneje pa izgine še Emmy. Le kaj 
se tukaj dogaja?

HARLAN COBEN
Deček iz gozda

Pred tridesetimi leti je bil Divjak deček, 
ki so ga našli v gozdu in se ni spominjal 
ničesar iz svoje preteklosti. Zdaj je odrasel, 
vendar še vedno ne ve, od kod prihaja, in 
še en otrok je izginil. Izginotja Naomi Pine 
nihče, niti njen oče, ne jemlje resno – razen 
ene izjeme. Hester Crimstein, televizijska 
kazenska odvetnica, je od vnuka izvedela, 
da je bila Naomi žrtev nenehnega šikani-
ranja v šoli. Hester prosi Divjaka, s katerim 
jo povezuje tragični dogodek, da s svojimi 
edinstvenimi sposobnostmi pomaga najti 
Naomi. Divjak ne more obrniti hrbta izob-
čenki v težavah, čeprav dobro ve, da jo bo 
našel samo tako, da se bo vrnil v skupnost, 
v kateri nikoli ni bilo mesta zanj in kjer vsi 
ščitijo vplivneže, čeprav prikrivajo skrivnos-
ti, ki bi lahko uničile na milijone življenj – 
skrivnosti, ki jih mora Divjak odkriti, preden 
bo prepozno.

STEPHENIE MEYER
Polnočno sonce

Ko sta se v Somraku spozna-
la Edward Cullen in Bella Swan, 
se je rodila ikonična ljubezen-
ska zgodba. Oboževalci so do 
zdaj slišali samo Bellino plat 
zgodbe. Bralci bodo v Polnoč-
nem soncu, dolgo pričakova-
nem spremljevalnem romanu, 
končno lahko izkusili Edwar-
dovo različico.

Ta nepozabna zgodba, ki jo 
doživljamo skozi Edwardove oči, ima nov, 
mračen preobrat. Srečanje z Bello predsta-
vlja najrazburljivejši in najzanimivejši dogo-
dek v njegovem vampirskem življenju. Šele 
takrat, ko spoznamo zanimive podrobnosti 
iz njegove preteklosti in slišimo njegove za-
pletene misli, razumemo, zakaj je ta boj ta-
ko prelomen zanj. Kako naj prisluhne srcu, 
če bo s tem ogrozil Bello?

S tem tudi zaključujem tokratni pregled nekaterih knjižnih novosti! 
Vljudno vabljeni v sodraško knjižnico! Čim lepše in prijetneje 
preživite preostanek letošnje pomladi! Radi in lepo se imejte ter 
ostanite zdravi!
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Poiščite spodnja gesla. 
Besede lahko iščete v vseh smereh.

• spomladansko opravilo
• doktor
• športni rekvizit ali igrača
• domača pernata žival
• igralec Jure
• Pankracij, Servacij in Bonifacij
• pokrajina na severu Slovenije
• mesto s steklarno
• nekdanja Perzija
• brazilski pisatelj Paulo
• sin Pipina Malega
• slovenski sociolog in politik
• vas v Slemenih
• drevo pri Novi Štifti
• suhorobarski izdelek
• košara za velikonočni žegen

Razgibajmo možgane

Osmerosmerka

Neža Tanko, Knjižnica Miklova hiša

Rešitve križanke iz prejšnje številke Suhorobarja
Navpično: KRŽETI, TRAPIST, JANUAR, NOVA ŠTIFTA, STOL, BRANJEVKA, ZVONČEK, AIDA, OJE. 
Vodoravno: PERO, JAMA, SVETOZAR, ABESINIJA, PSOGLAVEC, IVAN PRIJATELJ, PRVOŠOLEC, MONAKOVO, ITALIJA, KADICE.

Na mejnem prehodu
Carinik pomoli glavo v kupe 
vagona in vpraša potnike: 

»Cigarete, alko-
hol, mamila?« 

»Ne, hvala, jaz bi ra-
je kaj brezalkoholnega!« 

se oglasi blondinka.

Bolha
V vlaku v istem kupeju 

potujeta moški in ženska. 
Moški ima psa. Ženska 

reče moškemu: »Odstra-
nite psa! Pravkar sem 

začutila bolho na nogi!«
Moški: »Rex! Pojdi stran, 

gospa ima bolhe!«
Težja literatura

Policista v knjigarni kupu-
jeta knjigo za koman-
dirjev rojstni dan. »Kaj 
pa želite?« vpraša pro-
dajalka. »Leksikon, filo-
zofijo ali kaj lažjega?«

»Lahko je tudi kaj težjega, 
saj sva prišla z avtom.«
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UGODNI NAROČNIŠKI PAKETI TER AKCIJSKI MOBITELI NA OBROKE!

Microera Jože Šilc s.p.
Hrovača 14A (trgovski center SPAR Ribnica)

1310 Ribnica
 01 8373 116
 051 358 762

 info@microera.si
www.microera.si

DELOVNI ČAS:
PON - PET

8.30 h - 11.30 h
ter 14 h  - 17 h

SOB
8.30 h - 11.30 h

Ugodni  ksni paketi NEO
in mobilni paketi NAJ

SLIKA JE SIMBOLIČNA!

Akcija velja do 31.5.2021 oz. do odprodaje zalog.

MEGADOM RIBNICA • 01/835 1 640 • www.megadom.si •

Z MEGA KARTICO že za

807,91 €

VSE ZA
KOLESARSTVO
N O V O V
PUNUDBI




